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مروری بر مبانی، الگوها و تجارب جهانی حکمرانی پیش نگر 
و پیشنهادهایی برای مجلس شورای اسلامی

چكیده

در جهان پیچیده و متحول امروز، مواجهه با مسائل نوپدید، گسترش فناوری، ارتباطات شبکه‌ای و رویدادهای پیش‌بینی ناپذیر، نیازمند 
رویکردی فعال، منعطف و آینده نگر در حکمرانی است. هدف این گزارش، تبیین چارچوب مفهومی و کارکردی حکمرانی پیش نگر و بررسی 

ظرفیت های آن برای به کارگیری در نظام خط مشی گذاری جمهوری اسلامی ایران است.
این پژوهش با بهره‌گیری از روش تحلیل کیفی، مرور نظام مند ادبیات نظری، تحلیل اسنادی برنامه های توسعه ملی و مطالعه تطبیقی 
مدل های حکمرانی پیش نگر در کشورهای منتخب، ابعاد گوناگون این رویکرد را بررسی کرده و مطالعات موردی از کشورهای گوناگون در 

قالب جدول های مقایسه‌ای تحلیل شده‌اند.
یافته ها نشان می‌دهد حکمرانی پیش نگر با اتکا بر ابزارهایی مانند آینده پژوهی، سناریوسازی، مشارکت فراگیر ذی نفعان، و ایجاد نهادهای 
تخصصی، می تواند ظرفیت نظام تصمیم‌گیری کشور را در برابر تحولات سریع محیطی و فناورانه ارتقا دهد. کشورهای پیشرو با تعبیه 
سازوکارهایی مانند آزمایشگاه های خط مشی گذاری، کمیته های آینده و چارچوب های داده محور توانسته‌اند انعطاف پذیری و تاب‌آوری 
ساختاری خود را افزایش دهند و بررسی تجارب آنها نشان می‌دهد ترکیب »آینده پژوهی«، »تحلیل داده محور«، »مشارکت اجتماعی« و 

»نوآوری نهادی« مؤلفه های کلیدی در تحقق حکمرانی پیش نگر هستند.
نتایج تحقیق بر ضرورت استقرار حکمرانی پیش نگر در ساختارهای تقنینی و اجرایی ایران تأکید دارد. پیشنهادهایی نظیر تشکیل کمیته های 
تخصصی آینده پژوهی در مجلس، الزامی سازی پیوست آینده برای طرح ها و لوایح، تقویت نهادهای تحلیل داده، سناریونویسی و توسعه فرهنگ 

آینده نگری ازجمله راهکارهای محوری برای حرکت به سوی حکمرانی پیش نگرانه و مقاوم در برابر عدم‌ قطعیت های آینده است.

Doi:10.22034/mrc.report.21440
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مروری بر مبانی، الگوها و تجارب 
جهانی حکمرانی پیش نگر  و  

پیشنهادهایی برای
 مجلس شورای اسلامی

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
پیچیدگی مسائل، افزایش تعداد افراد درگیر در  فرایندهای تصمیم‌گیری، مسئله جهانی شدن، گسترش فناوری و ارتباطات شبکه‌ای و وقوع 
رویدادهای پیش‌بینی نشده، در سال های اخیر بیش‌ازپیش موجب گرایش های قوی به سوی آینده‌اندیشی نظام مند و تفکر در مورد رخدادهای 
محتمل آینده میان گروه های متعدد مانند شرکت ها، خط مشی گذاران، دانشگاهیان و سطوح دیگر شده است. مدل های سنتی که مبتنی بر 
قانونگذاری خطی، تمرکزگرایی و برنامه‌ریزی ایستا هستند، توان پاسخگویی به بحران های پیچیده و مسائل نوپدید را ندارند. در این شرایط، 
نیاز به حکمرانی پیش نگر1 به عنوان یک الگوی نوین و چندلایه، که براساس پایش کلان‌روندها، تصویرسازی آینده، سناریونویسی، مشارکت 
چندبازیگری و یادگیری مستمر عمل می کند، یک ضرورت راهبردی برای دولت ها و نهادهای خط مشی گذار است. چنانچه جهان به سامانه های 
اطلاعاتی جهانی انعطاف پذیر با قابلیت پیش‌بینی، واکنش و ترمیم در مورد رویدادها و فجایع جهانی مجهز باشد، در برخی موارد امکان 
خط مشی گذاری بلندمدت پیشگیرانه وجود دارد؛ و در بستر حکمرانی پیش نگر به اخذ تصمیماتی پایدارتر و با صرف هزینه کمتر منجر می شود

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی 
حکمرانی پیش نگر به عنوان رویکردی راهبردی برای مقابله با چالش‌های پیچیده و متغیر جهان معاصر، بر اهمیت پیش‌بینی روندهای 
آینده و طراحی خط مشی های انعطاف پذیر تأکید دارد. تجربیات جهانی نشان می‌دهد که موفقیت در این حوزه مستلزم ایجاد ظرفیت های 
نهادی قوی، تقویت همکاری میان بخشی و بهره‌گیری از فناوری های نوین داده محور برای تحلیل سناریوهای مختلف است. کشورهایی که 
سیستم های حکمرانی پیش نگر را در قالب شوراها و نهادهای مستقل توسعه داده‌اند، توانسته‌اند تصمیمات بهتری در مواجهه با بحران های 

اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی اتخاذ کنند.
یکی از الگوهای موفق حکمرانی پیش نگر در جهان، تمرکز بر مشارکت گسترده ذی نفعان و بهره‌گیری از خرد جمعی بوده؛ به طوری که 
استفاده از روش های نوآورانه مانند آینده پژوهی تعاملی و آزمایشگاه های خط مشی گذاری2 موجب مدیریت بهتر ریسک ها و فرصت ها برای 
خط مشی گذاران شده است. همچنین، اهمیت شفافیت و پاسخگویی در  فرایندهای پیش نگر، اعتماد عمومی را افزایش داده و زمینه را برای 
پذیرش تصمیمات بلندمدت فراهم می کند. ازاین رو، حکمرانی پیش نگر نه تنها ابزاری برای پیش‌بینی بوده، بلکه بستری برای مدیریت پویا 

و مشارکتی آینده ساز است.
یافته ها نشان می‌دهد حکمرانی پیش نگر با اتکا بر ابزارهایی مانند آینده‌پژوهی، سناریوسازی، مشارکت فراگیر ذی نفعان، و ایجاد نهادهای 
تخصصی می تواند میزان مشارکت و تاب‌آوری را ارتقا دهد. همان‌گونه که بیان شد، کشورهای پیشرو با تعبیه سازوکارهایی مانند 
آزمایشگاه های خط مشی گذاری، کمیته های آینده و چارچوب های داده‌محور توانسته‌اند انعطاف پذیری و تاب‌آوری ساختاری خود را افزایش 
دهند. بررسی تجارب آنها نشان می‌دهد ترکیب »آینده پژوهی«، »تحلیل داده محور«، »مشارکت اجتماعی« و »نوآوری نهادی«، مؤلفه های 

کلیدی در تحقق حکمرانی پیش نگر هستند.
مجلس شورای اسلامی می تواند با ایجاد ساختارهای نهادی مستقل و تخصصی برای آینده پژوهی و حکمرانی پیش نگر، ظرفیت های تحلیل 
داده‌های بزرگ و سناریوپردازی را تقویت کند و با به‌کارگیری روش‌های نوین مشورتی و مشارکتی، از تجربیات جهانی در زمینه طراحی 
خط مشی های منعطف و تاب‌آور بهره مند شود. ایجاد پل های ارتباطی میان دستگاه های اجرایی، دانشگاه ها و بخش خصوصی نیز از اهمیت 

بالایی برخوردار است تا خط مشی ها همواره به‌روز، علمی و منطبق با واقعیت های آینده نگرانه تدوین شوند.

1. Anticipatory Governance
2. Policy Labs
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1. مقدمه

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
ظرفیت قوانین جمهوری اسلامی ایران در حوزه حکمرانی پیش نگر به میزان قابل توجهی، به اصول مندرج در قانون اساسی و سایر قوانین 
بالادستی بستگی دارد. پیشنهادهایی مانند تقویت نهادهای آینده پژوهی، توسعه ظرفیت های علمی، ادغام آینده پژوهی در  فرایندهای 
تصمیم‌گیری، تقویت شفافیت و پاسخگویی، آموزش و ترویج فرهنگ آینده نگری و تفکر پیشگیرانه در جامعه می تواند برای بهبود و اصلاح 

قوانین در حوزه حکمرانی پیش نگر کارساز باشد.
با اجرای پیشنهادهای زیر می توان ظرفیت قوانین را در حوزه حکمرانی پیش نگر در جمهوری اسلامی ایران بهبود بخشید و به سمت حکمرانی 

مطلوب تر حرکت کرد.

• ایجاد کمیته‌های تخصصی با هدف ایجاد »آزمایشگاه حکمرانی و قانونگذاری هوشمند« و توجه به پیشران‌های 	
اثرگذار بر آینده حکمرانی در مجلس شورای اسلامی؛

• پذیرش فناوری‌های نوین، تحلیل داده‌ها و شبیه‌سازی؛	
• توسعه و پیاده‌سازی سناریوهای استراتژیک و ارزیابی آنها با رویکرد آینده‌نگر و تقویت نهادهای آینده پژوهی؛	
• تقویت مشارکت عمومی و همکاری با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی؛	
• برگزاری دوره‌های مهارت‌های آینده‌پژوهی و ارتقای فرهنگ آینده‌پژوهی؛	
• تدوین سیستم‌های ارزیابی و پاسخگویی و بهبود مستمر؛	
• برای 	 آینده‌نگری«  نهادینه‌سازی »پیوست  و  قانونگذاری  در ‌فرایند  آینده  پیوست  کاربست چارچوب  و  طراحی 

قوانین و طرح‌ها در ‌فرایند قانونگذاری مجلس؛
• تقویت همکاری‌های بین‌المللی؛	
• تدوین و اجرای سند راهبردی »مجلس هوشمند و آینده‌نگر« با نظام پایش؛	
• تدوین شاخص‌های عملیاتی »پایش هوشمندسازی نظام پارلمانی«.	

شفافیت و پاسخگویی باید تقویت شده؛ مشارکت عمومی افزایش یابد، ریسک های آینده را پیش‌بینی و مدیریت کرده؛ قوانین را بازنگری و 
به‌روزرسانی کرد؛ زیرساخت های فناوری اطلاعات را توسعه داد و فرهنگ آینده نگری و تفکر پیشگیرانه در جامعه برای بهبود و اصلاح قوانین 

در جهت تقویت حکمرانی پیش نگر، آموزش و ترویج شود.

انقلاب اسلامی در شروع گام دوم خود و متناسب با اقتضائات قرن پانزدهم در آسـتانه تحول همه جانبه حکمرانی قرار دارد. تحولات 
دنیای جدید، عدم‌ کفایت مدل های مرسوم حکمرانی را بارز کرده است]1[. خط مشی گذاری در ایران علی‌رغم به کارگیری ادبیات 
آینده پژوهی و آینده نگاری در میان بدنه حکمرانی، بیشتر به خط مشی‌هایی با نتایج کوتاه مدت منجر شده و باید برای دخالت 
آینده نگاری و پیش نگری به صورت جدی در خط مشی گذاری های بلندمدت و در نظر گرفتن چالش ها و چشم‌اندازهای جهانی، 

زمینه های آن فراهم شود.
امروزه حکمرانی به یکی از گسترده ترین مفاهیم بین رشته‌ای در ادبیات اداره و خط مشی گذاری در دنیا تبدیل شده است و حوزه های 

مختلف در دولت و حاکمیت از بخش اقتصادی و صنعتی گرفته تا حوزه های اجتماعی سعی در به کارگیری این دانش دارند]2[.
پیچیدگی مسائل، افزایش تعداد افراد درگیر در  فرایندهای تصمیم‌گیری، مسئله جهانی شدن، گسترش فناوری و ارتباطات شبکه‌ای 
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و وقوع رویدادهای پیش‌بینی نشده، در سال های اخیر بیش‌ازپیش سبب گرایش های قوی به سوی آینده‌اندیشی نظام مند و تفکر در 
مورد رخدادهای محتمل آینده میان گروه های متعدد مانند شرکت ها، خط مشی گذاران، دانشگاهیان و سطوح دیگر شده است]3[. 
این مسئله در سطح ملی و برای اتخاذ تصمیمات مهم و استراتژیک حکمرانان برای کشف رخدادهای پیش‌بینی نشده بسیار حیاتی 

است و توجه به رویکرد آینده نگر پررنگ تر می شود.
چنانچه جهان به سامانه های اطلاعاتی جهانی انعطاف پذیر با قابلیت پیش‌بینی، واکنش و ترمیم در مورد رویدادها و فجایع جهانی مجهز 
باشد، در برخی موارد امکان خط مشی گذاری بلندمدت پیشگیرانه وجود دارد. در مواردی مانند بیماری های همه‌گیر جهانی )پاندمی(، 
آتش سوزی های وسیع، طوفان و سیل و سونامی، بحران آب و منابع غذایی، مهاجرت های دسته جمعی و نیز مسائلی همچون تروریسم، 
قاچاق و تبهکاری های اینترنتی، بحران های مالی و اقتصادی و ...، تسهیل و به اخذ تصمیماتی پایدارتر و با صرف هزینه کمتر در بستری 

که آن را حکمرانی پیش نگر می نامند، منجر می شود]3[.
حکمرانی پیش نگر رویکردی نوین در مدیریت کلان است که با بهره‌گیری از آینده نگاری، مشارکت و یکپارچه سازی، به شناسایی و 
تحلیل تغییرات و عدم‌ قطعیت های پیش‌رو می پردازد تا برنامه ها و خط‌مشی ها را به طور مستمر با شرایط متغیر تطبیق دهد. این شیوه 
تصمیم‌گیری با استفاده از ظرفیت های گسترده جامعه و اطلاعات به‌دست‌آمده، امکان مدیریت مؤثر در مواجهه با چالش های پیچیده 

و پویای جهانی را فراهم می کند]3[.
حکمرانی را می توان به عنوان »سازوکار افزایش نقش بازیگران غیردولتی در خط مشی گذاری عمومی« توصیف کرد. بُعُد دیگر این 
اصطلاح »روابط پیچیده‌ دولت - جامعه« را تبیین می کند. در رابطه دولت - جامعه نقش اصلی دولت، هماهنگ کردن خط مشی ها 

به جای کنترل مستقیم خط مشی است]4[.
در این گزارش، چارچوب مفهومی و کارکردی حکمرانی پیش نگر تبیین شده و ظرفیت های آن برای به کارگیری در نظام 

خط مشی گذاری جمهوری اسلامی ایران بررسی شده است.

2. پیشینه

1-2. سوابق مطالعاتی در مرکز 
مجلس شورای اسلامی ایران می تواند با اتخاذ رویکرد حکمرانی پیش نگرانه به بهبود کیفیت تصمیم‌گیری ها و  خط مشی گذاری ها کمک 
کند. مرکز پژوهش ها بر لزوم تشکیل کمیسیون »آینده نگری« در مجلس شورای اسلامی تأکید دارد تا بتواند به عنوان کمیسیونی تخصصی 
متشکل از نمایندگان فعال در حوزه خط مشی گذاری‌ عمومی با استفاده از ظرفیت موجود در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی و گروه 
آینده پژوهی و همچنین استفاده از توان سایر مراکز پژوهشی، مؤسسات و انجمن های فعال در حوزه آینده پژوهی و نیز ظرفیت خبرگان و 
صاحب نظران، در تدوین یا اصلاح اسناد بالادستی همکاری تنگاتنگی با دولت داشته باشد. برگزاری رویداد ملی نوآیند و ارائه گزارش هایی چون 
»رویکردها و پیشران های اثرگذار بر آینده حکمرانی«، »ضرورت و ابزاهای آینده نگری در قانونگذاری«، »مروری بر مسائل نوپدید حکمرانی« 
و »کشف ویژگی ها و ابعاد حکمرانی پیش نگر با استفاده از روش فراترکیب« می تواند شروع خوبی برای توجه بیشتر به این نوع حکمرانی باشد 

]5 و 6[.

2-2. ادبیات پژوهش
1-2-2. حکمرانی پیش نگر

حکمرانی به شیوه ها،  فرایندها و ساختارهایی اطلاق می شود که از طریق آنها یک سازمان یا جامعه مدیریت و هدایت می شود. این تعریف 
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می تواند در سطوح مختلف و با توجه به زمینه های متفاوت تغییر کند]7[. براساس برنامه توسعه سازمان ملل،1 حکمرانی به عنوان قوانین حاکم 
بر یک سیستم سیاسی تعریف شده ‌است که تعارضات میان بازیگران را مدیریت کرده و تصمیم‌گیری می کند )قانونمندی(؛ برای توصیف 
کارکردهای نهادهای مختلف و پذیرش آنها توسط مردم کاربرد دارد )مشروعیت( و به عنوان اثربخشی دولت و رسیدن به اجماع از مسیرهای 
دمکراتیک نیز استفاده می کند )مشارکت(. در تعریف حکمرانی توسط گزارش بانک جهانی سه جنبه اصلی حکمرانی پوشش داده شده است

1.  فرایند انتخاب، نظارت و جایگزینی حکومت ها؛
2. ظرفیت دولت برای تدوین و اجرای خط مشی‌های مؤثر؛

3. احترام شهروندان و دولت به نهادهایی که تعاملات اقتصادی و اجتماعی را تنظیم می کنند]8[.
حکمرانی را می توان به چند دسته مختلف تقسیم کرد که هر یک براساس معیارها و ویژگی های خاصی تعریف می شوند. برخی از مهم ترین 

دسته بندی ها عبارت‌اند از:
• حکمرانی دولتی و غیردولتی؛	
• حکمرانی دمکراتیک و غیردمکراتیک؛	
• حکمرانی محلی، ملی و جهانی؛	
• حکمرانی شرکتی و عمومی؛	
• حکمرانی الکترونیکی و سنتی؛	
• حکمرانی پیش‌نگر، واکنشی، گذشته‌نگر و جامع‌نگر.	

این دسته بندی ها نشان‌دهنده انواع مختلف رویکردها به حکمرانی هستند که هر یک می تواند براساس نیازها و شرایط خاص متفاوت باشد. 
براساس دسته بندی های صورت گرفته، در این مطالعه می خواهیم حکمرانی پیش نگر و ابزارها و الگوهای این روش حکمرانی را بررسی و 

تشریح کنیم.
حکمرانی پیش نگر یک چارچوب تصمیم‌گیری انعطاف پذیر است که از طیف گسترده‌ای از آینده های ممکن جهت آماده سازی برای تغییر و 
هدایت تصمیم های فعلی به سمت به حداکثر رساندن جایگزین های آینده یا به حداقل رساندن تهدیدهای آینده استفاده می کند]9[. حکمرانی 
پیش نگر رویکردی بوده که تمرکز آن بر پیش‌بینی و مدیریت چالش ها و فرصت های آینده به جای واکنش به مشکلات و بحران های کنونی 
است. این نوع حکمرانی تلاش می کند با استفاده از داده ها، تحلیل ها و ابزارهای پیش‌بینی، اقدام ها و خط مشی هایی را تدوین و اجرا کرده تا به 

بهبود و توسعه پایدار جامعه کمک کند]10[.
 مفهوم حکمرانی پیش نگر به عنوان یک رویکرد نوین در حکمرانی و مدیریت، برای اولین بار توسط تیموتی موریس2 مطرح شد. او این مفهوم 

را در مقاله‌ای که در سال 1999 منتشر شد، به تفصیل شرح داد.
در این مقاله، موریس به بررسی چگونگی استفاده از رویکردهای پیش نگر برای بهبود حکمرانی و مدیریت دولتی پرداخته و پیشنهادهایی 
برای ترکیب تحلیل های آینده نگر در  فرایندهای تصمیم‌گیری ارائه داده است. این مقاله به عنوان یکی از اولین منابع علمی در زمینه حکمرانی 
پیش نگر شناخته شده و تأثیر زیادی بر توسعه و گسترش این مفهوم در ادبیات حکمرانی داشته است. حکمرانی پیش نگر به طور فزاینده‌ای 
در ادبیات حکمرانی اهمیت پیدا کرده است. این اهمیت به دلایل مختلفی مانند »افزایش پیچیدگی و عدم‌ قطعیت در محیط های اجتماعی و 

اقتصادی«، »نیاز به مدیریت بهتر ریسک ها و فرصت ها« و »لزوم پیش‌بینی و پاسخ به چالش های آینده« مربوط می شود]11[.
حکمرانی پیش نگر توسط دیوید اچ. گاستون و همکارانش در دانشگاه ایالتی آریزونا در سال 2009 برای مواجهه با »حکمرانی فناوری های نوظهور«، 
به‌ویژه فناوری نانو، با رویکرد آینده نگری توسعه یافت]12[. از سال 2012، زمانی که فوئرث و فابر3 پیشنهاد کردند برای دولت ایالات متحده 

1.United Nations Development Program
2.Timothy Morris
3. Fuerth and Faber
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اعمال شود، شهرت علمی و عملی آن در حوزه »آینده« افزایش یافت. برای دولت وقت ایالات متحده، حکمرانی پیش نگر به معنای پیش‌بینی 
مسائل و روندهای نوظهور و ارزیابی پیامدها و تأثیر خط مشی های دولت در شرایط مختلف بود. علاوه بر ایالات متحده آمریکا، کشورهای 
مختلف نیز حکمرانی پیش نگر را در امور دولتی خود اعمال کردند. راهنمای آینده نگری برنامه توسعه ملل متحد در سال 2018 منتشر شد که 
در آن از »حکمرانی پیش نگر و مدیریت استراتژیک« به عنوان یکی از چهار حوزه اصلی که در آن آینده نگاری می تواند سهم مهمی در کارهای 

عمومی داشته باشد، نام برد]13[.
حکمرانی پیش نگر به جای تمرکز بر واکنش به مسائل و مشکلات جاری، بر پیش‌بینی و آمادگی برای رویارویی با چالش ها و فرصت های آینده 
تأکید دارد و سعی می کند به جای واکنش به وقایع غیرمنتظره، به صورت فعالانه با آنها مواجه شود و خط مشی ها و استراتژی هایی تدوین کرده 

تا به ایجاد آینده‌ای مطلوب کمک کند]14[.
براساس مطالب بیان شده، حکمرانی پیش نگر به عنوان یک رویکرد مکمل در کنار سایر رویکردهای حکمرانی مطرح است، نه به عنوان 
جایگزینی کامل برای آنها. به عنوان مثال در مقابل حکمرانی پیش نگر، حکمرانی واکنشی قرار دارد که بر رفع مشکلات پس از وقوع بحران ها 
تمرکز می کند و می توان آن را در کنار انواع دیگر حکمرانی مانند تطبیقی، داده محور و یا مشارکتی قرار داد. حکمرانی پیش نگر در دسته 
حکمرانی های استراتژیک و آینده محور قرار می‌گیرد و بیشتر به رویکردهای آینده نگرانه و تحول گرا وابسته است. این رویکرد در سطح 
خط مشی گذاری کلان و برنامه‌ریزی میان مدت و بلندمدت نقش کلیدی ایفا می کند و به‌دنبال تقویت تاب‌آوری سیستم های اجتماعی، 

اقتصادی و زیست محیطی است.
2-2-2. مؤلفه های حکمرانی پیش نگر

حکمرانی پیش نگر را نمی توان با تکیه بر یک یا دو مؤلفه پیاده سازی کرد. این رویکرد نیازمند یک سیستم فکری و اجرایی پویاست که در آن
• آینده‌نگری در مرکز است،	
• نوآوری سیاسی و اجتماعی در خط‌مشی‌گذاری امکان‌پذیر است،	
• یادگیری نهادی به‌طور مستمر انجام می‌شود.	

در عمل، اگر یکی از این مؤلفه ها حذف شود )برای مثال عدم مشارکت یا نبود یادگیری مستمر(، کل سیستم از پویایی و کارآمدی خارج 
می شود. تحلیل ارتباط مؤلفه های حکمرانی پیش نگر نشان می‌دهد که این مؤلفه ها نه به صورت مجزا بلکه به عنوان یک سامانه یکپارچه و 
تعاملی عمل می کنند. برای درک بهتر، می توان این مؤلفه ها را در قالب یک چرخه یادگیری ـ تصمیم‌گیری ـ اقدام، تحلیل کرد که عبارت‌اند از

- پیش‌بینی و سناریوسازی )موتور اولیه‌ حکمرانی پیش نگر و نقطه شروع آن(: تحلیل روندها، پیش‌بینی سناریوهای مختلف برای 
درک بهتر آینده، آمادگی برای آن، استفاده از روش های پیش‌بینی و سناریوسازی برای درک آینده های ممکن و عدم‌ قطعیت ها]15[.

- مشارکت و هم‌افزایی: مشارکت فعالانه ذی نفعان مختلف در  فرایندهای تصمیم‌گیری و پیش‌بینی و درگیر کردن ذی نفعان مختلف )شامل 
عموم مردم، کسب‌وکارها، نهادهای دولتی و غیردولتی( در  فرایندهای پیش نگر، موجب افزایش دقت و جامعیت تحلیل ها و برنامه‌ریزی ها 

می شود]16[.
- نوآوری و یادگیری مستمر: تشویق به نوآوری و سازگاری با تغییرات فناوری و محیطی در  فرایندهای پیش نگر ]17[.

- تفکر سیستمی: شامل درک و تحلیل روابط پیچیده بین اجزای مختلف یک سیستم و تأثیرات متقابل آن هاست. این رویکرد کمک می کند 
تا به جای تمرکز بر اجزای مجزا، کل سیستم و روابط بین اجزا را در نظر بگیریم و با تفکر پیش نگرانه، تحولات آینده را با تعاملات پیچیده بین 

عوامل مختلف تحلیل و پیش‌بینی کنیم]18[.
- چند‌رشته‌ای بودن: استفاده از دانش و تخصص های مختلف برای درک بهتر پیچیدگی‌ها و تحلیل و پیش‌بینی آینده موجب می شود تا 

دیدگاه های جامع تری برای مواجهه با چالش های آینده ایجاد شود]19[.
- انعطاف پذیری و تطبیق پذیری: توسعه خط مشی ها و استراتژی هایی که قادر به انطباق با تغییرات و عدم‌ قطعیت ها باشند، از اصول 
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 [ 24]نگرپيش ی حکمران ی . مراحل اجرا1 شکل
  

ل پیش بینی و تحلی
روندهای آینده

.استفاده از مدل ها و ابزارهای پیش بینی برای تحلیل تغییرات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فناوری•
.شناسایی و ارزیابی ریسک ها و فرصت های بالقوه•

توسعه سناریوهای 
مختلف

.طراحی سناریوهای مختلف براساس روندها و عدم قطعیت های شناسایی شده•
.بررسی تأثیرات هر سناریو بر خطمشی ها و برنامه های مختلف•

ی بر تصمیم گیری مبتن
اطلاعات و داده ها

.جمع آوری و تحلیل داده های جامع و به روز برای پایه گذاری تصمیمات•
.استفاده از مدل های شبیه سازی برای ارزیابی پیامدهای تصمیمات•

انعطاف پذیری و سازگاری

.ایجاد سازوکارهایی برای به روزرسانی و تطبیق سیاست ها با تغییرات جدید•
.تقویت ظرفیت های پاسخگویی سریع به تحولات غیرمنتظره•

مشارکت و تعامل با 
ذی نفعان

.برقراری ارتباط مؤثر با گروه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاسی•
.استفاده از نظرات و دیدگاه های متنوع برای بهبود تصمیم گیری ها•

شکل 1. مراحل اجرای حکمرانی پیش نگر]24[

کلیدی حکمرانی پیش نگر است]20[.
- مشارکت ذی نفعان: نقش مهم مشارکت گروه های مختلف در تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی، لازمه حکمرانی پیش نگر است]21[.

- خط مشی گذاری تطبیق پذیر: ایجاد خط مشی هایی که قابلیت انعطاف و تطبیق با تغییرات سریع را داشته باشند، از الزامات اصلی حکمرانی 
پیش نگر است]22[.

- یادگیری مستمر: ایجاد سازوکار های بازخورد و یادگیری برای بهبود مداوم  فرایندهای حکمرانی پیش نگر، مانند شاخص های بااهمیت در 
 فرایند تدوین و اجرای صحیح تفکر پیش نگرانه در حکمرانی است]23[.

 این مؤلفه ها را می توان در قالب یک  فرایند یادگیری نهادی در نظر گرفت؛ به طوری که داده ها و نتایج خط مشی ها جمع‌آوری و ارزیابی  شده 
و وارد  فرایند پیش‌بینی و خط مشی گذاری مجدد  شوند. این یادگیری نه تنها نهادی بلکه اجتماعی است، جامعه می‌آموزد، تطبیق می‌دهد و 

تقاضاهای جدیدی تولید می کند.
مراحل اجرای حکمرانی پیش نگر را می توان براساس مراحل ذیل خلاصه کرد که در شکل زیر نشان داده شده است ]24[.
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3-2-2. روش‌های حکمرانی پیش نگر
روش های مختلفی در حکمرانی پیش نگر استفاده می شود که به دولت ها و سازمان ها کمک می کنند تا با پیش‌بینی و آماده سازی برای آینده، 

به شکل مؤثرتری به چالش ها و فرصت ها پاسخ دهند. در ادامه به برخی از آن ها اشاره می شود.
 مدل شناسایی و تحلیل روندها:1 در این مدل، سازمان ها به شناسایی و تحلیل روندهای کلان و نوظهور پرداخته و تأثیرات آنها را بر محیط 
و خط مشی ها ارزیابی می کنند. این روش به دولت ها کمک می کند تا به‌صورت پیش نگرانه به تغییرات و تحولات پاسخ دهند]20[. مدل تحلیل 
روند به شناسایی و تحلیل روندهای جاری و تاریخی می پردازد تا تغییرات آینده را پیش‌بینی کند. این مدل معمولاًً شامل استفاده از داده های 

گذشته و حال برای شبیه سازی آینده است]26[. 
 روش تحلیل سناریو:2 این روش شامل ایجاد و بررسی سناریوهای مختلف برای درک تأثیرات احتمالی تغییرات آینده و برنامه‌ریزی 
براساس آن هاست. هدف این است که سازمان ها بتوانند با استفاده از سناریوهای متفاوت، برای مواجهه با شرایط مختلف آماده شوند]25[ و 

به بررسی و توسعه چندین سناریوی محتمل از آینده می پردازد. 
 الگوی تفکر سیستمی:3 این الگو به درک و تحلیل روابط پیچیده بین اجزای مختلف یک سیستم و تأثیرات متقابل آن ها می پردازد. تفکر 

سیستمی کمک می کند تا خط مشی ها و تصمیمات براساس فهم عمیق‌تری از کل سیستم و تعاملات آن اتخاذ شود]18[.
  مدل مشارکتی:4 این مدل بر مشارکت فعالانه ذی نفعان مختلف در ‌فرایندهای تصمیم‌گیری و پیش‌بینی تأکید دارد. هدف از این روش 

افزایش دقت و جامعیت تحلیل ها و برنامه‌ریزی ها از طریق درگیر کردن گروه های مختلف در  فرایندهاست]27 و 28[.
 نقشه‌ راه استراتژیک:5 این ابزار به توسعه نقشه های راه استراتژیک کمک کرده تا مسیرها و اقدام های لازم برای دستیابی به اهداف بلندمدت 
را ترسیم  کند]29[. نقشه‌ راه استراتژیک به سازمان ها کمک کرده تا با دیدگاه بلندمدت، مسیر حرکت خود را مشخص کنند]30[. توسعه 
نقشه های راه استراتژیک که براساس تحلیل آینده نگرانه طراحی شده‌اند و برگزاری کارگاه ها و جلسات مشارکتی جهت جمع‌آوری دیدگاه ها 
و نظرات مختلف از ذی نفعان برای ایجاد فهم و تدوین خط مشی های مشترک به حکومت ها و سازمان ها کمک می کند تا به صورت پیش نگرانه 

عمل کرده و به جای واکنش نسبت به مشکلات، با برنامه‌ریزی و آمادگی قبلی، آینده‌ای پایدارتر و بهتر را برای جامعه فراهم کنند]26 و 31[.
 مدل سازی پیش‌بینی:6 مدل های پیش‌بینی با استفاده از داده های تاریخی و الگوریتم های آماری به پیش‌بینی روندها و رفتارهای آینده 
پرداخته و معمولاًً شامل مدل های ریاضی و آماری پیچیده هستند. بر این اساس از داده های تاریخی و الگوریتم های آماری برای پیش‌بینی 

روندها و رفتارهای آینده استفاده کرده و به تصمیم‌گیری های استراتژیک کمک می کند.
 تحلیل آینده نگاری:7 مدل های آینده نگاری به بررسی و تحلیل روندها، تحولات و نیروهای کلیدی که ممکن است بر آینده تأثیر بگذارند، 
می پردازند. این مدل ها به شبیه سازی آینده های مختلف و تحلیل آنها کمک می کنند و شامل استفاده از روش های مختلف برای شبیه سازی آینده های 

ممکن و تحلیل تأثیرات آنها بر سازمان ها یا جوامع هستند. روش های مختلفی در این دسته وجود دارد، مانند تحلیل محیطی و تحلیل روند.
 تحلیل نقاط ضعف و قوت:8 این مدل به بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدات موجود می پردازد تا استراتژی های مناسب برای 

آینده را توسعه دهد.
 مدل‌ سیستم های پیچیده:9 مدل‌ سیستم های پیچیده برای تحلیل تعاملات و دینامیک های درون سیستم های پیچیده استفاده می شود. 
این مدل ها به شبیه سازی و تحلیل رفتار سیستم ها با توجه به تعاملات و تغییرات داخلی و خارجی کمک می کنند و به بررسی سیستم های 

پیچیده و تحلیل نحوه تعامل اجزای مختلف در این سیستم ها برای پیش‌بینی و مدیریت آینده می پردازند]32[.

1.Trend Analysis
2.Scenario Analysis
3.Systems Thinking
4.Participatory Approach
5.Strategic Roadmapping
6.Predictive Modeling
7.Foresight Analysis
8.SWOT Analysis
9.Complex Systems Modeling
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 ارزیابی تأثیرات:1 این مدل به بررسی تأثیرات احتمالی تصمیمات، خط مشی ها و اقدام‌های مختلف بر روی محیط و جامعه می پردازد. این 
مدل ها معمولاًً شامل ارزیابی آثار زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی هستند و تأثیرات اقدام ها و تصمیمات مختلف بر روی آینده را برای 

تطبیق بهتر با تغییرات محیطی ارزیابی می کنند.
 پویش محیطی:2 این ابزار شامل بررسی محیط خارجی سازمان و شناسایی عوامل کلیدی تأثیرگذار بر آن است. تحلیل محیط به سازمان‌ه 

کمک می کند تا با درک بهتر از محیط اطراف، برای مواجهه با تغییرات آماده شوند ]33[.
 مدیریت ریسک:3 شناسایی، ارزیابی و مدیریت ریسک های احتمالی آینده]34[.

 نوآوری و تحقیق و توسعه:4 سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه و تشویق به نوآوری برای یافتن راه حل های جدید و بهبود شرایط 
موجود]35[.

 سیستم‌های هشدار زودهنگام:5 ایجاد سیستم هایی که بتوانند نشانه های اولیه از تغییرات و بحران های احتمالی را شناسایی کنند]36[
این رویکردها به صورت جداگانه یا ترکیبی به تصمیم‌گیرندگان کمک کرده تا به طور مؤثرتری برای آینده برنامه‌ریزی کنند و استراتژی های 
مناسبی برای مواجهه با تغییرات و چالش ها توسعه دهند و در برابر تغییرات و چالش ها واکنش مناسبی داشته باشند. اجرای حکمرانی پیش نگر 
به  فرایندهای متعددی نیاز دارد که شامل مراحل مختلف برای پیش‌بینی، برنامه‌ریزی و اقدام براساس تحلیل های آینده نگر است]37 و 38[. 

این مراحل به طور کلی در شکل زیر نشان داده شده است. 

1.Impact Assessment
2.Environmental Scanning
3.Risk Management
4.R&D and Innovation
5.Early Warning Systems

شکل 2.  فرایندهای اجرای حکمرانی پیش نگر]37و38[

 

 

 
 

 
 
 

 [ 38و37]نگرپيش  یحکمران یاجرا یهافرایند.  2 شکل
  

شناسایی و تحلیل
روندها و چالش های 

آینده

این ابزارهای. جمع آوری و تحلیل داده های مربوط به روندهای اقتصادی، اجتماعی، محیطی و فناوری که ممکن است بر آینده تأثیر بگذارند•
.مرحله شامل تحلیل روند، تحلیل داده های کلان، بررسی روندهای جهانی و محلی است

ایجاد سناریوهای 
آینده

عیت های این سناریوها ممکن است شامل وض. توسعه و بررسی چندین سناریوی مختلف برای آینده بر اساس تجزیه  و  تحلیل روندها و چالش ها•
.مثبت و منفی باشند و ابزارهای مورد استفاده برای روش ها و مدل سازی سناریو هستند

مشارکت ذی نفعان و 
جمع آوری نظرات

امه ریزی درگیر کردن ذی نفعان مختلف، مانند شهروندان، سازمان های مردم نهاد، بخش خصوصی و نهادهای دولتی در فرایند پیش بینی و برن•
.که ابزارهای مورد نیاز نظرسنجی ها، گروه های کانونی و جلسات مشارکتی است

تدوین استراتژی ها و 
برنامه های عملیاتی

مشخص باشند این برنامه ها باید شامل اقدامات. ایجاد استراتژی ها و برنامه های عملیاتی براساس تحلیل های آینده نگر و سناریوهای توسعه یافته•
.استSWOTکه ابزارهای لازم برنامه ریزی استراتژیک، تدوین برنامه های عملیاتی و تحلیل

استراتژی ها و اجرای 
برنامه های عملیاتی در 

عمل

ت این مرحله شامل مدیریت و نظارت بر اجرای برنامه ها، تخصیص منابع و هماهنگی با ذی نفعان بوده و ابزارهای این مرحله شامل مدیری•
.پروژه، سیستم های مدیریت منابع، ابزارهای نظارت و ارزیابی است

نظارت و ارزیابی 
مستمر

و دجدیپایش و ارزیابی مداوم اجرای برنامه ها و استراتژی ها برای اطمینان از تطابق با اهداف و اصلاحات لازم بر اساس بازخوردها و تغییرات •
.سیستم های ارزیابی و شاخص های کلیدی عملکرد و گزارش های دوره ای: ابزارهای مورد نیاز عبارت اند از

یادگیری و تطبیق

ی زارهایادگیری از نتایج و تجربیات حاصل از اجرای برنامه ها و تطبیق استراتژی ها و اقدامات بر اساس تغییرات محیطی و داده های جدید و اب•
. Lessons Learnedتحلیل نتایج، جلسات بازخورد و تحلیل : موردنیاز عبارت اند از
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این مراحل به سازمان ها و دولت ها کمک می کند تا با استفاده از تحلیل های آینده نگر و برنامه‌ریزی دقیق، آمادگی بیشتری برای مواجهه با 
چالش های آینده و بهره برداری از فرصت های نوظهور داشته باشند. 

فوئرث بنیان گذار ساختاری حکمرانی پیش نگر در امور دولتی بود. او حکمرانی پیش نگر را به روشی عملی، فوری و مقرون به صرفه به دولت 
کلینتون پیشنهاد داد. او تمایز روشنی بین حکمرانی پیش نگر با آینده نگاری قائل شد و توضیح داد که حکمرانی پیش نگر »یک سیستم 
مقیاس پذیر از سیستم ها« و »سیستمی از نهادها، قوانین و هنجارها«ست. فوئرث و فوبر سه معیار اصلی را به عنوان رویکرد سیستمی فهرست 

می کنند که دولت می تواند از آینده نگری در خط مشی گذاری و اجرا استفاده کند:
 1. سیستم آینده نگری، 2. سیستم شبکه‌ای و 3. سیستم بازخورد.

آینده پژوهی، پویش افقی، آینده نگری و حکمرانی پیش نگر همگی قلمرو »آینده« را بررسی می کنند، اما دامنه و اهداف آن ها کمی متفاوت 
است. آینده پژوهی حوزه آکادمیک و ستون پایه نظری پویش افقی، آینده نگری و حکمرانی پیش نگر است و به جای خط مشی گذاری، بر ارزش ها 

و هنجارها مانند ایده ها، سیستم ها و مدل های جایگزین تمرکز دارد. 
پویش افقی، پایه و منبع اساسی آینده نگری یکپارچه است. در ابتدای هر فعالیت آینده نگاری، پویش افقی به عنوان یک پیش‌نیاز اجرا می شود. 
به طور خلاصه، پویش افقی یک مفهوم گسترده بوده که از فعالیت های آینده نگر تشکیل شده است و گاهی اوقات می توان از آن به عنوان ابزار 
آینده نگاری، شکل خاصی از آن یا آینده نگاری گسترده استفاده کرد. به عنوان مثال کشورهای کره و فنلاند از پویش افقی به عنوان یک ابزار 
خاص و ضروری برای آینده نگاری و حکمرانی پیش نگر استفاده کرده، اما انگلستان و هلند از آن مشابه یک  فرایند کامل استفاده می کنند. در 
بریتانیا، پویش افقی به عنوان یک برنامه توسعه آینده در نظر گرفته می‌شود؛ به طوری که استحکام خط مشی ها را بهبود می بخشد و شکاف ها 

را در دستور کار دانش امور دولتی تشخیص می‌دهد. شکل 3 لایه های عمودی مفاهیم فوق را نشان می‌دهد]39[. 
شکل 3. لایه های عمودی پویش محیطی آینده نگاری و حکمرانی پیش نگر]39[

چارچوب جدید دیگری براساس معیارهای حکمرانی پیش نگر فوئرث و فابر وجود دارد که معیارهای آن‌ برگرفته از ادبیات کلیدی حکمرانی پیش نگر 
است. براساس جدول 1، معیارهای انتخابی به شاخص های حوزه های حکمرانی پیش نگر مرتبط با آینده نگاری در امور دولتی محدود شده است. 

 www.itrans24.comخدمات ترجمه مقاله و ویرایش حرفه ای مقاله 

 
 
 
 
 
 
 

 [ 39] نگرپيش یو حکمران ریانگ آینده  یپویش افقی عمود یهاه یلا.  3 شکل
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جدول 1. چارچوب معیارهای حکمرانی پیش نگر]40[ 

براساس مفهوم فوئرث از »فرهنگ نهادی ذهن باز« ، ایده »سیستم تداوم«  به عنوان یک معیار جدید معرفی شده است که به ظرفیت سازی 
سازمانی و فردی برای آینده نگری مستمر و عملکرد پایدار حکمرانی پیش نگر مربوط می شود. سیستم تداوم از یک بررسی عمیق از معیارهای 

مختلف حکمرانی پیش نگر براساس جدول 2، نشئت گرفته است.
حکمرانی پیش نگر باید برای بررسی، ارزیابی و اصلاح برمبنای  فرایندی بلندمدت اجرا شود، زیرا آینده نگری در مورد مطالعه دیدگاه های 
آینده محور است و نگاهی فراتر از زمان حال دارد. حکمرانی پیش نگر مرتبط با آینده نگری، به جای تمرکز بر سیستم های موقت یا اصلاحات 
سازمانی، باید با درونی سازی نگرش ها و ذهن های آینده گرا، عملیاتی پایدار را شروع و حفظ کند. بدون اغراق، سیستم تداوم را می توان 
پیش شرطی برای شروع و ادامه حکمرانی پیش نگر در نظر گرفت. جدول زیر چارچوب جدید به همراه معیارهای جدید مانند قابلیت ها و 

سیستم های تجزیه و تحلیل تطبیقی بیشتر کشورها را نشان می‌دهد]41[. 

معيارهاي حکمراني پيش‌نگرشاخص‌هاي اصلي حکمراني پيش‌نگر
	

تحول حکمراني

الف( روندهاي نوظهور با محوريت مسائل جاري؛ 
ب( برنامه‌ريزي بلندمدت و استراتژيک ناشي از تصميم‌گيري کوتاه‌مدت؛ 

ج( برنامه‌هاي سراسري با چشم‌انداز و اهداف مشترک از برنامه‌ها و اهداف فردي 
سازمان؛

د( رويکردهاي کل‌نگر به فرابخشي مسائل از راه‌حل‌هاي تدريجي تا مشکلات فوري.

سيستم حکمراني پيش‌نگر
الف( سيستم آينده‌نگاري؛

ب( سيستم شبکه‌اي براي يکپارچه‌سازي آينده‌نگاري و فرايند خط‌مشي‌گذاري؛
ج( سيستم بازخورد براي سنجش عملکرد و همچنين مديريت دانش »نهادي«؛

د( فرهنگ نهادي آزادانديش.

طراحي استراتژيک
الف( چشم‌انداز آينده مرجح که به‌شدت با ارزش‌ها و آرمان‌هاي مردم طنين‌انداز 

مي‌شود؛
ب( هوشمندي براي شناسايي مسائل نوظهور اصلي؛
ج( توسعه استراتژي براي تبديل آرزوها به واقعيت.

ارزيابي کيفيت حکمراني پيش‌نگر
	

الف( فرايندهاي برنامه‌ريزي و آينده‌نگري؛
ب( چارچوب خط‌مشي و مقررات؛

ج( نمايندگي منافع آتي؛
د( اندازه‌گيري عملکرد و ارائه گزارش؛

ه( تاب‌آوري ، کاهش خطر و مديريت اضطراري؛
و( سازوکارهايي براي حل مشکل و ايجاد اجماع و توافق براي چالش‌هاي خط‌مشي‌گذاري 

بلندمدت.

مطالعات علوم فناوري
الف( آينده‌نگري به‌عنوان پيش‌بيني و ارزيابي فناوري‌هاي جديد و نوظهور؛

ب( تعامل با مردم عادي براي شناسايي نگراني‌هاي جامعه در مورد پردازش تحقيق و 
توسعه؛

ج( توانمندسازي و ادغام براي ايجاد فرصت‌ها و ظرفيت‌سازي بازتابي بلندمدت
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جدول 2. معیارهای جدید چارچوب حکمرانی پیش نگر]40[ 

با توجه به مطالب فوق می توان اجزای حکمرانی پیش نگر را در چهار حوزه وسیع بررسی کرد که در شکل زیر نشان داده شده است:

شکل 4. مدل حکمرانی پیش نگر]40[  

 

 

 
 
 
 
 

 [40] نگرپيش . مدل حکمرانی 4 شکل
 

مدل
حکمرانی
پيش نگر

سیستم تداوم

سیستم
آینده نگری

سیستم 
شبکه ای

سیستم بازخورد

در سیستم تداوم، فرهنگ سازی، جانمایی و درونی سازی، فرهنگ نهادی نگرش باز، یادگیری پیش‌بینی کننده، پذیرش آینده نگری با 
جهت‌گیری نسبت به عمل و تسلط آینده متخصصان مطرح شده و سیستم هایی چون آموزش رسمی و  فرایند آموزش مجدد، تمرین تکراری 

و مستمر، آموزش دانشگاهی و مؤسسات تحقیقاتی به کار گرفته می شوند.
در سیستم آینده‌نگری، جمع‌آوری اطلاعات دوربرد، تجزیه و تحلیل منضبط، پیش‌بینی موارد احتمالی مورد علاقه در آینده، پیش‌بینی 
چشم‌انداز، استراتژی ها، اقدام ها و تعامل رو به‌ جلو مدنظر است و از طریق نهاد آینده‌نگری با نفوذ و مستقل برای ارائه یک فضای محافظت‌ 

شده انجام می شود.

قابليت يا سيستممعيارها

قابليت: جمع‌آوري اطلاعات دوربرد، تجزيه و تحليل منضبط، پيش‌بيني موارد احتمالي مورد علاقه در آينده، سيستم آينده‌نگري 
پيش‌بيني چشم‌انداز، استراتژي‌ها و اقدام‌ها، تعامل رو به جلو.

سيستم: نهاد آينده‌نگري با نفوذ و مستقل براي ارائه يک فضاي محافظت‌ شده.

قابليت: رهبري با تعهد، ارتباطات مؤثر، هماهنگي بين‌ وزارتي و منطقه‌اي، ادغام آينده‌نگري و فرايند سيستم شبکه‌اي
خط‌مشي‌‌گذاري.

سيستم: هاب و حکومت مبتني‌بر گفتار با يکپارچه‌سازي شبکه، محل برگزاري مشارکت عمومي.

قابليت: نظارت و مميزي، تشخيص با ارزيابي عملکرد، آزمون و خطا، بررسي شاخص، کاليبراسيون سيستم بازخورد
)اندازه‌گيري مطابق با استاندارد( مجدد، يادگيري سازماني. 

سيستم: سازوکار بازخورد و مديريت دانش سازماني.

سيستم تداوم
قابليت: دروني‌سازي، فرهنگ نهادي نگرش باز، يادگيري اقدام پيش‌بيني‌ کننده، پذيرش آينده‌نگري ب 

جهت‌گيري نسبت به عمل، تسلط آينده متخصصان، سواد خواندن و نوشتن براي عامه مردم.
سيستم: آموزش رسمي و فرايند آموزش مجدد، تمرين تکراري و مستمر، دانشگاهي و مؤسسه 

تحقيقاتي.
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در سیستم شبکه‌ای، رهبری با تعهد، ارتباطات مؤثر، هماهنگی بین ‌وزارتی و منطقه‌ای، ادغام آینده نگری و  فرایند خط مشی گذاری مدنظر 
بوده و حکمرانی مبتنی بر گفتار با یکپارچه سازی شبکه و توجه به مشارکت عمومی مدنظر است.

در سیستم بازخورد، نظارت و ممیزی، تشخیص به همراه ارزیابی عملکرد، آزمون و خطا، بررسی شاخص، اندازه‌گیری مطابق با استاندارد و 
یادگیری سازمانی مهم است و سازوکار بازخورد و مدیریت دانش سازمانی مدنظر قرار دارد. 

4-2-2. رویکرد حکمرانی پیش نگر در مباحث قانونگذاری
حکمرانی پیش نگر در قانونگذاری، پاسخی نهادی به پیچیدگی ها و عدم‌ قطعیت های آینده است. این رویکرد با نهادینه سازی آینده نگاری در 
ساختار،  فرایند و محتوای قانونگذاری، امکان تدوین قوانین پایدار، انعطاف پذیر و پاسخگو به تحولات آینده را فراهم می کند. تجربه کشورهای 
مختلف نشان می‌دهد که ادغام آینده نگری در قانونگذاری، نه یک انتخاب اختیاری، بلکه ضرورتی برای ارتقا کیفیت حکمرانی و حفظ منافع 

نسل های آینده است.
در حوزه قانونگذاری و پارلمان، حکمرانی پیش نگر می تواند در قالب زیرعناوین مختلفی سازماندهی شود که شامل پیش‌بینی روندهای آینده، 
قانونگذاری تطبیقی و منعطف، استفاده از داده و تحلیل هوشمند، سناریوسازی، نظارت پیش نگر پارلمانی، آزمایشگاه های قانونگذاری و 
پارلمان های دیجیتال و هوشمند، تدوین چارچوب های اخلاقی و حقوقی برای فناوری های نوظهور و همراستاسازی قوانین ملی با روندهای 

بین‌المللی باشد.
رویکرد حکمرانی پیش نگر در قانونگذاری را می توان در سه سطح نهادی،  فرایندی و محتوایی در نظر گرفت. در سطح نهادی، آینده نگری 

به عنوان یک وظیفه رسمی پارلمان تعریف می شود، نه فعالیت جانبی یا پژوهشی.
اقدام های بسط‌دهنده شامل ایجاد نهاد یا کمیته دائمی آینده نگر در مجلس، تعریف مأموریت رسمی برای پایش روندها و ریسک های آینده و 
اتصال این نهاد به  فرایند بررسی طرح ها و لوایح است. درنتیجه آینده نگری از »دانش اختیاری« به »جزو ساختار قانونگذاری« تبدیل می شود

در سطح  فرایندی، آینده نگری وارد مراحل رسمی قانونگذاری می شود. اقدام های بسط‌دهنده شامل الزام به ارزیابی پیامدهای بلندمدت قوانین، 
افزودن »پیوست آینده نگری« به طرح ها و لوایح مهم و استفاده از سناریوهای آینده در بررسی کمیسیون هاست که درنتیجه آن، قانون نه فقط 

برای حل مسئله امروز، بلکه برای مدیریت عدم  قطعیت های آینده تدوین می شود.
در سطح محتوایی خودِِ متن قانون »پیش نگر« می شود. اقدام های بسط‌دهنده شامل تدوین قوانین انعطاف پذیر و تطبیقی، پیش‌بینی بازنگری 

دوره‌ای قوانین و استفاده از قوانین آزمایشی یا مبتنی بر اصول است که درنتیجه آن قانون، توان سازگاری با تحولات آینده را پیدا می کند.
قانون با  که  بریتانیا(ست  غربی  جنوب  در  )واقع  ولز  کشور  قانون،  متن  به  پیش نگر  حکمرانی  مستقیم  ورود   نمونه 

 Well-being of Future Generations Act 2015 الزامات حقوقی را برای تصمیم‌گیری بلندمدت و توجه به منافع نسل های آینده وضع 
کرده است.

مدل های حکمرانی پیش نگر در عرصه قانونگذاری به گونه‌ای طراحی شده‌اند که به پیش‌بینی چالش ها و نیازهای آینده پرداخته و قادر به 
پاسخ‌دهی آنها به‌طور مؤثر باشند.

در مدل »حکمرانی مبتنی بر داده« از الگوریتم های پیش‌بینی برای شناسایی مشکلات اجتماعی و اقتصادی و تنظیم قوانین برای پیشگیری 
از بحران ها استفاده می شود.

در »مدل آزمایشگاه های خط مشی گذاری«، این آزمایشگاه ها ایجاد می‌شوند که در آن ها قوانین و مقررات جدید پیش از تصویب آن به صورت 
رسمی در سطح وسیع، در مقیاس کوچک آزمایش می شوند. سنگاپور و انگلستان از آزمایشگاه های خط مشی گذاری برای تست نوآوری های 

قانونی و مقررات جدید در حوزه های فناوری، محیط زیست و خدمات عمومی استفاده می کنند.
مدل »قانونگذاری تطبیقی« در تدوین قوانین مربوط به فناوری های نوظهور مانند هوش مصنوعی و اینترنت اشیا که نیازمند تغییرات و 

اصلاحات سریع در راستای تغییرات فناورانه هستند، کاربرد دارد.
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3. تجربیات حکمرانی آینده در حکمرانی پیش نگر

مدل »حکمرانی آینده نگر« به پیش‌بینی روندهای آینده و توسعه استراتژی ها و خط مشی های بلندمدت برای پیشگیری از بحران ها یا استفاده 
از فرصت ها تأکید دارد. کشور فنلاند از مدل حکمرانی آینده نگر برای برنامه‌ریزی های اجتماعی و اقتصادی استفاده می کند.

مدل »همکاری های بین‌المللی و تنظیم مقررات هماهنگ« به هماهنگی قوانین و مقررات با استانداردها و توافقات بین‌المللی تأکید دارد. 
اتحادیه اروپا از این مدل در زمینه تنظیم مقررات فناوری و محیط زیست استفاده کرده و قوانینی مانند مقررات حفاظت از داده های عمومی 

را به صورت هماهنگ در کشورهای عضو خود اعمال می کند.
در مدل »حکمرانی چندسطحی«  فرایند قانونگذاری به صورت همزمان در سطوح مختلف حکمرانی )ملی، منطقه‌ای، محلی و بین‌المللی( 

انجام می شود. این مدل در زمینه تغییرات اقلیمی در اتحادیه اروپا و سازمان ملل به طور موفقیت‌آمیز اعمال شده است.
مدل »قانونگذاری هوشمند« بر استفاده از فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی و یادگیری ماشین برای تدوین و به‌روزرسانی قوانین تأکید 
دارد. کشورهایی مانند استرالیا و کانادا از سیستم های هوشمند برای مدیریت  فرایندهای قانونی و شناسایی مشکلات بالقوه استفاده می کنند

این مدل ها به حکمرانی پیش نگر کمک کرده تا پارلمان ها را قادر به وضع قوانینی کنند که با چالش های آینده هماهنگ باشند.

حکمرانی پیش نگر به علت توانایی‌اش در پیش‌بینی و مدیریت چالش های آینده، درکشورهای مختلفی به آن توجه شده است. برای درک بهتر 
چگونگی پیاده سازی حکمرانی پیش نگر در کشورهای مختلف، می توان به چندین مطالعه موردی پرداخت که تجربیات و نتایج حاصل از این 

رویکرد را نشان می‌دهند. برخی از کشورهایی که به طور خاص به این رویکرد توجه کرده و از آن بهره برداری کرده‌اند، عبارت‌اند از:

1-3. مدل فنلاند
فنلاند یکی از کشورهای پیشرو در زمینه حکمرانی پیش نگر است که به خوبی توانسته اصول و روش های این رویکرد را در سیستم حکمرانی 

خود نهادینه کند. در ادامه چگونگی پیاده‌سازی و نتایج حاصل از حکمرانی پیش‌نگر در فنلاند بررسی می‌شود.
 کمیته آینده:1 که در سال 1993 تأسیس شد، یکی از ارکان اصلی در ساختار حکمرانی پیش نگر فنلاند است. این کمیته بخشی از پارلمان 

فنلاند است و وظیفه بررسی و تحلیل روندهای بلندمدت و ارائه توصیه هایی به دولت را دارد.
 گزارش آینده دولت:2 هر دوره دولتی در فنلاند ملزم است گزارشی درباره آینده کشور ارائه دهد که در آن به تحلیل روندهای کلان 
و پیشنهادهای خط مشی گذاری برای مواجهه با آنها پرداخته  شود. این گزارش ها مبنای تصمیم‌گیری های استراتژیک در سطح ملی 

هستند]41[.
 مرکز نوآوری Sitra: یک بنیاد مستقل و مرکز نوآوری است که به ترویج و پیشبرد تحلیل های آینده نگرانه و توسعه خط مشی‌های پایدار 

می پردازد. این مرکز به طور مستقیم به پارلمان گزارش می‌دهد و نقش مهمی در تدوین و اجرای خط مشی های بلندمدت دارد]21[.
جزئیات اجرای حکمرانی پیش نگر در فنلاند شامل مرکز آینده پژوهی فنلاند،3 برنامه های آینده پژوهی ملی، روش های پیش‌بینی و تحلیل، 

مشارکت و تعامل با ذی نفعان و آموزش و فرهنگ سازی است]42[.
یکی از نتایج مهم حکمرانی پیش نگر در فنلاند، توجه جدی به مسائل زیست محیطی و توسعه پایدار است. این کشور با استفاده از تحلیل های 
پیش نگرانه، خط مشی هایی را تدوین کرده که به حفظ محیط زیست و ارتقای کیفیت زندگی کمک می کند]43 و 44[. فنلاند با سرمایه گذاری 
در آموزش و تحقیق و توسعه، به یکی از کشورهای پیشرو در زمینه اقتصاد دانش بنیان تبدیل شده است. این دستاورد نتیجه برنامه‌ریزی های 

1.Committee for the Future
2.Government’s Future Report
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بلندمدت و استفاده از ابزارهای حکمرانی پیش نگر است]43[. همچنین یکی از ویژگی های بارز حکمرانی پیش نگر در فنلاند، مشارکت 
فعالانه عمومی و شفافیت در  فرایندهای تصمیم‌گیری است. این کشور با ایجاد فضاهای گفت‌وگو و مشورت، دیدگاه های مختلفی را در 

خط مشی گذاری‌ها لحاظ می کند]15[.

2-3. مدل استونی
سیستم آینده نگری استونی از فنلاند الهام گرفته است. قانون آینده نگاری،1 مبنای قانونی نهادینه سازی آینده نگری در استونی است. این قانون 
شورای آینده نگری متشکل از کارشناسان پژوهشی، فناوری و تجارت و مرکز آینده نگاری بوده که یک اتاق فکر در پارلمان استونی تأسیس 

کرده است.
شورا فعالیت های مرکز آینده نگری را تأیید و سناریوهای احتمالی آینده را برای خط مشی گذاران پیش‌بینی می کند تا بتوانند خط مشی های 
»مطمئن به آینده« را داشته باشند. قانون آینده نگری استونی مشارکت عموم مردم را حتمی و اجبار می‌داند و مهم تر از همه این موارد، ارزيابي 
كارهاي آينده نگري قديمي پس از كي دوره معين و ارائه بازخورد است كه پيشرفت واقعي را با سناريوها مقايسه مكيند. این عملکرد این 

امکان را به متخصصان آینده نگری می‌دهد تا »ارزش کار خود را به تصمیم‌گیرندگان ارشد نشان دهند«]41[.

3-3. مدل سنگاپور
سنگاپور به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در استفاده از حکمرانی پیش نگر، از دهه های گذشته به ایجاد ساختارها و  فرایندهای متنوع برای 

پیش‌بینی و مدیریت تغییرات پرداخته است. ابزارها و روش های به کار گرفته شده در این کشور عبارت‌اند از:
 مرکز استراتژیک دولتی:2 این مرکز به عنوان یکی از نهادهای کلیدی در سنگاپور برای تحلیل های آینده نگرانه و ارائه مشاوره های 

استراتژیک به دولت فعالیت می کند]13[.
 گزارش های سالیانه آینده نگری: دولت سنگاپور به طور مرتب گزارش هایی را منتشر می کند که به تحلیل روندهای بلندمدت و تأثیرات 

آنها بر خط مشی ها و برنامه های دولت می پردازد]45[.
سنگاپور با استفاده از این ابزارها توانسته به بهبود کیفیت زندگی شهروندان، توسعه پایدار و ارتقای اقتصاد دانش بنیان دست یابد. جزئیات 
اجرای حکمرانی پیش نگر در سنگاپور شامل مرکز آینده پژوهی سنگاپور، برنامه های آینده پژوهی و استراتژی های ملی، استفاده از فناوری های 
نوین، مشارکت و تعامل با ذی نفعان، آموزش و توسعه مهارت ها، پروژه های آینده پژوهی خاص و نهادهای هماهنگ کننده و خط مشی گذاری 

است.
سنگاپور در حال توسعه و پیاده سازی پروژه های شهرهای هوشمند با استفاده از فناوری های نوین برای بهبود کیفیت زندگی و افزایش کارایی 
شهری است و پروژه های متعددی برای حفظ محیط زیست و ارتقا پایداری، مانند استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و بهبود مدیریت منابع 
آب دارد]41[. با بهره‌گیری از این رویکردها، سنگاپور توانسته به چالش‌های آینده پاسخ دهد و استراتژی های موفقی را در زمینه های مختلف 

توسعه دهد. این مدل می تواند به عنوان الگویی برای سایر کشورها در زمینه حکمرانی پیش نگر و آینده پژوهی استفاده شود.

4-3. مدل کانادا
کانادا از کشورهای پیشرو در حوزه حکمرانی پیش نگر است که با ایجاد ساختارها و  فرایندهای مناسب به تحلیل و پیش‌بینی تغییرات آینده 
پرداخته و یکی از پایدارترین اکوسیستم های آینده نگری دولتی در جهان را دارد. در قلب آن، افق های خط مشی کانادا و واحد آینده نگری قرار 
دارد و سازمان مرکزی پیش‌بینی دولت فدرال از سال 2009 تحقیقات آینده، خدمات آینده نگری استراتژیک و ظرفیت سازی آینده نگاری را 

ارائه می‌دهد]46[. ابزارها و روش های این مدل عبارت‌اند از:

1.Estonian Foresight Law
2.Centre for Strategic Futures
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 واحد آینده نگری و نوآوری:1 این واحد به عنوان یک نهاد دولتی وظیفه دارد تا با استفاده از تحلیل های آینده نگرانه در تدوین خط مشی های 
بلندمدت به دولت کمک کند.

 گزارش های تحلیل روندها: واحد آینده نگری و نوآوری به طور منظم گزارش هایی را درباره تحلیل روندهای کلان و تأثیرات آنها بر 
خط مشی های دولتی منتشر می کند]47[.

 کانادا با بهره‌گیری از این ابزارها توانسته به بهبود  فرایندهای تصمیم‌گیری، ارتقای کیفیت خدمات عمومی و توسعه پایدار دست یابد و 
به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در استفاده از رویکردهای آینده پژوهی و حکمرانی پیش نگر، با بهره‌گیری از ابزارها و استراتژی های نوین، 
به پیاده سازی این رویکرد در خط مشی گذاری و برنامه‌ریزی بپردازد. اجرای حکمرانی پیش نگر در این کشور شامل سازمان های آینده پژوهی 
و تحلیل روند، استراتژی ها و برنامه های آینده پژوهی است. کانادا برنامه‌های پایداری چون توسعه و اجرای استراتژی های مقابله با تغییرات 
اقلیمی، ارتقای پایداری محیط زیست با استفاده از تحلیل های آینده پژوهی، پیاده سازی پروژه های ملی برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و 

بهبود مدیریت منابع طبیعی را در دست اقدام دارد.

5-3. مدل هلند
هلند به عنوان یکی از کشورهایی که به طور گسترده از رویکردهای آینده پژوهی و حکمرانی پیش نگر استفاده می کند، با به کارگیری ابزارها و 
استراتژی های نوین، توانسته به مدیریت چالش های آینده و توسعه پایدار بپردازد و از کشورهای پیشرویی است که به شکل مؤثری توانسته از 

تحلیل های آینده نگرانه در تدوین خط مشی های بلندمدت بهره مند شود. ابزارها و روش های این مدل عبارت‌اند از:
 مؤسسه تحلیل محیطی:2 این مؤسسه به عنوان یکی از نهادهای کلیدی در هلند، وظیفه تحلیل روندهای زیست محیطی و ارائه توصیه های 

سیاستی به دولت را برعهده دارد.
 گزارش های آینده نگری و تحلیل روندها: مؤسسه به طور منظم گزارش هایی را درباره تحلیل روندهای کلان و نوظهور در حوزه های 
مختلف مانند محیط ‌زیست و توسعه پایدار منتشر می کند]48[. هلند با استفاده از این ابزارها توانسته به بهبود کیفیت زندگی شهروندان، 

توسعه پایدار و حفاظت از محیط‌ زیست دست یابد.
یکی از اجزای اجرای حکمرانی پیش نگر در هلند سازمان تحقیقات علمی کاربردی هلند3 بوده که یکی از نهادهای کلیدی در هلند است و به 
تحقیق و توسعه در زمینه های مختلف، ازجمله آینده پژوهی می پردازد. این مؤسسه به بررسی روندهای آینده، توسعه سناریوهای استراتژیک 
و تحلیل تأثیرات خط مشی ها و فناوری ها بر آینده پرداخته و پروژه های متعددی در زمینه های مختلف مانند فناوری، تغییرات اقلیمی و توسعه 
پایدار انجام داده و نتایج آن ها را به خط مشی گذاران و ذی نفعان مختلف ارائه می‌دهد. برنامه آینده پژوهی هلند4 نیز به تحلیل روندها و پیش‌بینی 
آینده در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست می پردازد. هدف آن، ارتقای توانایی کشور در پیش‌بینی و پاسخ به چالش های آینده 
است. هلند با استفاده از تحلیل های آینده پژوهی، استراتژی های مقابله با تغییرات اقلیمی و حفاظت از محیط زیست را اجرا کرده و گزارش های 
جامع در زمینه تحلیل روندها، سناریوهای آینده و توصیه های سیاستی را تولید و منتشر می کند. همچنین پروژه های ملی برای کاهش تأثیر 

تغییرات اقلیمی و ارتقای پایداری، محیط‌زیست را پیاده سازی می کنند]41[.

6-3. مدل ژاپن
ژاپن به عنوان یکی از کشورهای پیشرفته در زمینه حکمرانی پیش نگر، از ابزارها و روش های متنوعی برای تحلیل و پیش‌بینی آینده استفاده 
می کند. این کشور به علت چالش های خاص خود، مانند خطرات طبیعی و تغییرات سریع تکنولوژی، به روش های آینده پژوهی توجه زیادی 
1.Policy Horizons Canada
2.Netherlands Environmental Assessment Agency
3.Netherlands Organization for Applied Scientific Research (Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek) (TNO) 
4.Netherlands Foresight Program
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داشته و خط مشی های بلندمدت را مدنظر قرار می‌دهد. ازاین‌رو به پیش‌بینی و برنامه‌ریزی بلندمدت معروف است. دولت ژاپن از تحلیل های 
آینده پژوهی برای توسعه استراتژی های ملی و خط مشی های عمومی به‌ویژه در زمینه فناوری و صنعت استفاده می کند. 

مؤسسه علوم و فناوری ژاپن1 به عنوان یکی از نهادهای کلیدی در زمینه تحقیق و توسعه فناوری در ژاپن، به تحلیل روندهای آینده و پیش‌بینی 
چالش ها و فرصت های آینده می پردازد. این مؤسسه پروژه های تحقیقاتی متعددی در زمینه های مختلف مانند فناوری های نوین، تغییرات 

اقلیمی و توسعه پایدار انجام می‌دهد.
انجمن آینده پژوهی ژاپن2 نیز به تحلیل روندهای اجتماعی، اقتصادی و فناوری پرداخته و سناریوهای مختلف آینده را بررسی و در زمینه 
تحلیل روندها و پیش‌بینی تأثیرات آنها بر خط مشی ها و برنامه های ملی، گزارش های جامع منتشر می کند. برنامه »استراتژی آینده ژاپن« 
به بررسی و تحلیل روندهای آینده در زمینه های مختلف مانند اقتصاد، فناوری و محیط زیست پرداخته و استراتژی های ملی را براساس این 
تحلیل ها توسعه می‌دهد و گزارش های آینده پژوهی را برای کمک به تصمیم‌گیری های حکومتی و تدوین خط مشی های بلندمدت تولید و 

منتشر می کند.
ژاپن برنامه های متعددی برای مقابله با تغییرات اقلیمی و ارتقای پایداری محیط ‌زیست اجرا می کند. این برنامه ها شامل استفاده از فناوری های 
پاک و بهبود مدیریت منابع طبیعی است و پروژه های ملی برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و بهبود کیفیت زندگی شهری با استفاده از تحلیل های 
آینده پژوهی پیاده سازی می شود. ژاپن به علت موقعیت جغرافیایی خود، برنامه های پیشرفته‌ای برای مدیریت خطرات طبیعی مانند زلزله و 
طوفان های طبیعی دارد. این برنامه ها شامل استفاده از فناوری های پیشرفته برای پیش‌بینی و مدیریت بلایا بوده و در زمینه فناوری های نوین 
و ایجاد استراتژی های توسعه‌ای برای بهره برداری از فرصت های فناوری، به‌ویژه در زمینه های رباتیک و هوش مصنوعی سرمایه گذاری کرده 

است]41[.

7-3. مدل آلمان
کشور آلمان با بهره‌گیری از فناوری های نوین و استراتژی های نوآورانه، توانسته به طور مؤثر به چالش های آینده پاسخ دهد و به توسعه پایدار 
بپردازد. آلمان به علت پروژه های تحقیقاتی و آینده پژوهی مختلف، در زمینه های صنعتی و فناوری های پیشرفته شناخته شده است. برنامه 

آینده پژوهی این کشور برای شناسایی روندها و پیش‌بینی چالش ها و فرصت ها استفاده می شود.
مؤسسه محیط زیست آلمان3 به تحلیل روندهای زیست محیطی و پیش‌بینی تأثیر تغییرات اقلیمی می پردازد و گزارش هایی در زمینه تغییرات 
آب و هوا، کیفیت هوا و مدیریت منابع طبیعی منتشر می کند. آلمان پروژه های آینده پژوهی را برای بررسی تأثیر تغییرات اقلیمی و توسعه 
استراتژی های پایدار در دست اجرا دارد و پروژه های تحقیقاتی در زمینه های مختلف مانند فناوری های پیشرفته، انرژی های تجدیدپذیر و 

بهینه سازی  فرایندها را انجام می‌دهد.
Fraunhofer Society یکی از نهادهای پیشرو در تحقیقات کاربردی و نوآوری است که به تحلیل روندهای فناوری و توسعه راه حل های 

نوآورانه برای چالش های آینده می پردازد.
سازمان پژوهش های آینده4 به تحلیل و پیش‌بینی روندهای اجتماعی، اقتصادی و فناوری می پردازد و استراتژی های مربوط به آینده را توسعه 

می‌دهد.
 استراتژی »آلمان ۲۰۳۰« به بررسی و تحلیل روندهای آینده در زمینه های مختلف مانند انرژی، حمل‌ونقل و محیط‌زیست پرداخته و اهداف 

بلندمدت برای توسعه پایدار را تعیین می کند.
استراتژی انرژی آلمان5 شامل اهداف بلندمدت برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و بهبود بهره‌وری انرژی است و برنامه‌ای جامع برای انتقال به 
1.Japan Science and Technology Agency(JST)
2.Japan Future Society
3.Umwelt Bundesamt( UBA), German Environment Agency
4.Future Research Institute
5.Energiewende
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انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی را در دست اقدام دارد. پیاده سازی پروژه های بزرگ مقیاس در زمینه انرژی های 
تجدیدپذیر، بهینه سازی مصرف انرژی و توسعه فناوری های سبز از پروژه های ملی تعریف شده در آلمان هستند]41[.

8-3. مدل استرالیا
ظرفیت های آینده نگاری استرالیا در قالب تیم های تخصصی در وزارتخانه های مختلف دولتی، مانند وزارت امور خارجه و تجارت، آموزش، 
صنعت، علم، انرژی و منابع وجود دارد. یک Futures Hub توسط سرمایه گذاری مشترک بین دولت و دانشگاه ملی استرالیا تشکیل شده 
است و کل دولت و کشور برای حمایت از تفکر، برنامه‌ریزی و خط مشی گذاری از طریق بررسی آینده های استراتژیک مرتبط با آینده امنیت 

ملی بسیج شده‌اند. 
The Futures Hub شبکه آینده استراتژیک استرالیا را رهبری می کند که یک شبکه مشترک با اعضای تیم های پیش‌بینی دولت فدرال 
و ایالتی است. سازمان تحقیقات علمی و صنعتی مشترک‌المنافع )CSIRO(، آژانس ملی علمی استرالیا بوده و دارای یک تیم آینده نگار 
اختصاصی )CSIRO Futures( و یک تیم بینش است که روندهای نوظهور، محرک ها و سناریوها را تجزیه و تحلیل می کند. بر این اساس 
رویکردهای مدل سازی را برای ایجاد بینش و اطلاع‌رسانی استراتژی های آینده تصمیمات سیاستی با تمرکز ویژه بر فناوری دیجیتال و علم 
مبتنی بر داده به کار می‌گیرد. استرالیا از گزارش های آینده پژوهی و تحلیل های سناریویی برای خط مشی گذاری های ملی استفاده می کند. 
مرکز آینده پژوهی استرالیا1 به ارائه تحلیل های استراتژیک و پیش‌بینی های بلندمدت می پردازد]41[. زیربنای رویکرد حکمرانی پیش نگر برای 
تصمیم‌گیری در استرالیا، یک  فرایند سه مرحله‌ای بوده که شامل تحلیل های آینده، انعطاف پذیری استراتژی ها و نظارت و اقدام است]49[.

در حوزه مدیریت منابع آب، با توجه به تغییرات اقلیمی و روندهای کاهش بارش، استرالیا برنامه های پیش‌بینی و مدیریت منابع آب را به طور 
مداوم به‌روز می کند و استراتژی های پیشگیرانه برای مقابله با تأثیر تغییرات اقلیمی، مانند طرح های کاهش کربن و افزایش بهره‌وری انرژی را 

پیاده سازی کرده و با استفاده از پیش‌بینی های اقتصادی، خط مشی هایی برای ایجاد اشتغال و توسعه پایدار تدوین می کند]42[.

9-3. مدل پارلمان اروپا
پارلمان اروپا دارای واحدهای متعددی است که با موضوعات مربوط به آینده نگری سروکار دارند و با چارچوب شبکه استراتژی و خط مشی 
اروپا2 مرتبط هستند. یکی از این واحدها، آینده نگری و قابلیت های استراتژیک سرویس تحقیقات پارلمان اروپاست که با روندهای جهانی 
و موضوعات گسترده تر سروکار دارد. واحد آینده نگری و قابلیت های استراتژیک زیر نظر سرویس تحقیقاتی پارلمان اروپا، همراه با واحد 
استراتژی، نوآوری و پیوند سطوح فعالیت می کند و یکی از وظایف آن، تولید مطالب پیش‌زمینه برای اعضای پارلمان اروپا در مورد اقتصاد 
جهانی، روندهای اجتماعی و پیامدهای آنها برای اتحادیه اروپاست. همچنین فعالیت های بیشتر برای ترویج فرهنگ پیش‌بینی در پارلمان 

اروپا، به عنوان مثال شامل جلسات توجیهی و سمینارهاست.
یکی دیگر از نهادهای آینده نگر پارلمان اروپا، پنل ارزیابی گزینه های علم و فناوری3 است که عمدتاًً به موضوعات فنی و علمی می‌‌پردازد. هدف 
این پنل، اطلاع‌رسانی به نمایندگان مجلس است که از 27 عضو پارلمان اروپا تشکیل شده و توسط 11 نفر از اعضای کمیته دائمی معرفی 
شده‌اند. اعضای پارلمان اروپا و کمیته ها می توانند درخواست هایی را برای کار آینده نگاری تنظیم کنند. تشکیلات پنل و پویایی بین نمایندگان 
مجلس و کارشناسان، ارتباط کار آینده نگری را تضمین می کند. هدف پنل ارزیابی گزینه های علم و فناوری این است که به عنوان »کارگزار 
صادق«4 عمل کند و دیدگاهی آینده نگر و مشاوره در مورد گزینه های مختلف ارائه دهد، زیرا تصمیمات و انتخاب های خاص آن می تواند 

تأثیرات بالقوه بر جامعه داشته باشد]38[.
این مطالعات موردی نشان‌دهنده تنوع و کاربردهای مختلف حکمرانی پیش نگر در کشورهای مختلف است که می تواند به عنوان مرجعی برای 
یادگیری و پیاده سازی این رویکرد در سایر کشورها استفاده شود. با توجه به مطالب بیان شده در مطالعات تطبیقی بین‌الملل می توان بازیگران 
1.Australian Foresight Institute
2.European Strategy and Policy Analysis System (ESPAS)
3.Science and Technology Options Assessment (STOA)
4.Honest Broker
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جدول 3 . هدف های اصلی، نهادسازی و سازوکارها و ابزارهای حکمرانی پیش نگر در مطالعات تطبیقی بین‌الملل 

سازوکارها و ابزارهانهادسازیاهداف اصلیبازیگران اصلی‌عنوان مدل

مدل فنلاند
کمیته آینده

گزارش آینده دولت
Sitraمرکز نوآور ی

پایدار یو توسعه پایدار؛
تقویت اقتصاد دانش‌بنیان؛
مشارکت عموم یو شفافیت؛
 مشارکت و تعامل با ذینفعان؛
آموزش و فرهنگ‌سازی.

مرکز آینده‌پژوه ی
فنلاند

تحلیل سناریو؛
برنامه‌ریز یاستراتژیک 

و تحلیل روندها؛
مدل مشارکت عموم یو مشاوره؛ 
برنامه‌ها یآینده‌پژوه یملی؛
روش‌ها یپیش‌بین یو تحلیل.

مدل استونی
قانون نهادینه‌ساز ی

آینده‌نگری 
مشارکت عموم مردم 

تأسیس اتاق فکر در 
پارلمان استون ی
خط‌مشی‌ها ی
مطمئن به آینده

پیش‌بین یسناریوها یاحتمال ی
آینده برا یخط‌مشیگذاران؛ 

ارزيابيك ارهاي آينده‌نگري قديمي 
پس از ي كدوره معين و ارائه بازخورد؛
مقايسه پيشرفت واقعي با سناريوها.

مدل سنگاپور
مرکز آینده‌پژوه ی

سنگاپور 
مرکز استراتژیک 

دولتی

بهبود کیفیت زندگ ی
شهروندان؛ 
توسعه پایدار؛ 

 ارتقا یاقتصاد دانش‌بنیان
مشارکت و تعامل با ذینفعان
آموزش و توسعه مهارت‌ها

برنامه‌ها یآینده‌پژوه ی
و استراتژیها یملی

نهادها یهماهنگ‌کننده 
و خط‌مشیگذاری

گزارش‌ها یسالیانه آینده‌نگری؛
استفاده از فناوری‌ها ینوین؛
آزمایشگاه‌ها ینوآوری.

مدل کانادا

واحد آینده‌نگر ی
و نوآوری
نهادها ی

هماهنگ‌کننده و 
خط‌مشیگذاری

آموزش و توسعه مهارت‌ها؛
توسعه فرهنگ آینده‌پژوهی؛
ارتقا یکیفیت خدمات 
عموم یو توسعه پایدار. 

اداره برنامه‌ریز ی
آینده‌پژوهی

مؤسسه تحقیقات کانادا
برنامه استراتژیک 
آینده‌پژوه یکانادا

مشاوره عموم یو همکار ی
با بخش خصوصی؛

 بهبود فرایندها یتصمیم‌گیری؛
استراتژ یتغییرات اقلیم یکانادا؛ 

گزارش‌ها یتحلیل روندها.

مدل هلند

مرکز آینده‌پژوه ی
هلند

برنامه آینده‌پژوه ی
هلند

بهبود کیفیت زندگ ی
شهروندان؛ 
توسعه پایدار؛ 

حفاظت از محیط زیست؛ 
مشارکت و تعامل با ذینفعان
مدیریت آب و زیرساخت‌ها

آژانس آینده‌نگر ی
و تحلیل سیاستی

گزارش‌ها یآینده‌نگر ی
و تحلیل روندها

توسعه فناوریها ینوین؛ 
استفاده از فناوری‌ها ی
نوین و تحلیل داده‌ها.

آژانس علوم و فناور یمدل ژاپن
ژاپن

JSTمؤسسه تحقیقات ی

مدیریت خطرات طبیعی؛
استراتژیها یتوسعه پایدار و 

تغییرات اقلیمی؛
مشارکت و تعامل با ذینفعان.

استراتژ یآینده ژاپن
استفاده از 

فناوریها یپیشرفته 
برا یپیش‌بین یو 
مدیریت بلایا

پیش‌بین یو برنامه‌ریز یبلندمدت؛
سرمایه‌گذار یدر فناوریها ینوین

آزمایشگاه‌ها ینوآور یو 
مراکز تحقیق و توسعه؛

سازمانده یدوره‌ها یآموزش ی
و کارگاه‌ها یتخصصی.

و اهداف اصلی، نهادسازی، سازوکارها و ابزارهای حکمرانی پیش نگر را به شرح جدول ذیل خلاصه کرد.
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مروری بر مبانی، الگوها و تجارب 
جهانی حکمرانی پیش نگر  و  

پیشنهادهایی برای
 مجلس شورای اسلامی

مأخذ: یافته های تحقیق.

سازوکارها و ابزارهانهادسازیاهداف اصلیبازیگران اصلی‌عنوان مدل

آژانس محیط مدل آلمان
زیست آلمان

مرکز آینده‌پژوه ی
و نوآور ی

انرژیها یتجدیدپذیر 
و کاهش وابستگ یبه 
سوخت‌ها یفسیلی؛
پیاده‌ساز یپروژه‌ها ی
بزرگ مقیاس در زمینه 

بهینه‌ساز یمصرف انرژ یو 
توسعه فناوریها یسبز؛

توسعه فرهنگ آینده‌پژوهی.

سازمان پژوهش‌ها ی
آینده

استراتژ ی»آلمان 
»۲۰۳۰

استراتژ یانرژ یآلمان

تحقیقات و تحلیل‌ها یUBA؛
مدل‌ها یشبیه‌سازی؛
آزمایشگاه‌ها ینوآوری.

مدل استرالیا

تحلیل‌ها یآینده، 
انعطاف‌پذیر ی
استراتژیها و 
نظارت و اقدام

مشارکت عموم یذینفعان؛
پاسخ به تغییرات غیرمنتظره

مدیریت منابع آب؛
پاسخ به تغییرات اقلیمی
خط‌مشیها یاقتصاد ی

و اشتغال.

گزارش‌ها ی
آینده‌پژوه ی
تحلیل‌ها ی

سناریو ییبرا ی
خط‌مشیگذاریها یملی

تحلیل روندها و پیش‌بین یآینده؛
استفاده از مدل‌ها یپیش‌بینی
تهیه و اجرا یخط‌مشیها.

مدل اروپا

واحد آینده‌نگر ی
و قابلیت‌ها ی

استراتژیک سرویس 
تحقیقات پارلمان اروپا

تولید مطالب پیش‌زمینه 
برا یاعضا یپارلمان اروپا 
در مورد اقتصاد جهان یو 

روندها یاجتماع یو پیامدها ی
آنها برا یاتحادیه اروپا؛
ترویج فرهنگ پیش‌بین ی

در پارلمان اروپا.

پنل آینده علم و فناوری
گزارش‌ها ی
آینده‌نگار ی

تحلیل‌ها یسناریویی
جلسات توجیه یو سمینارها.

وضعیت فعلی رویکرد حکمرانی پیش نگر در ایران به‌ویژه در داخل کشور، در بستری پیچیده و تحت تأثیر چالش های مختلف داخلی و خارجی 
قرار دارد. ایران در تلاش است تا از طریق برنامه‌ریزی های بلندمدت نظیر سند چشم‌انداز بیست ساله و برنامه های پنج ساله توسعه، مسیر آینده 
اقتصادی خود را به صورت پیش نگرانه تعیین کند. بحران های اقتصادی ناشی از تحریم ها، فساد ساختاری و وابستگی به نفت موجب بروز 
مشکلاتی در تحقق اهداف بلندمدت می شود. حکمرانی پیش نگر در این زمینه بیشتر به صورت بلندمدت ازسوی نهادهای نظارتی مانند شورای 
عالی امنیت ملی، شورای عالی انقلاب فرهنگی و برخی دیگر از نهادهای تصمیم‌گیرنده اعمال می شود. در عمل، این نهادها تلاش می کنند تا 

از بحران ها جلوگیری کرده و مسیر کشور را به سمت اهداف تعیین‌ شده هدایت کنند.
در حوزه اجتماعی و فرهنگی، ایران با چالش هایی نظیر تغییرات سریع اجتماعی، تأثیرات جهانی شدن و تغییرات در اولویت های نسل 
جوان روبه‌رو است. رویکردهای پیش نگر در این حوزه تلاش دارند تا با حفظ ارزش های دینی و فرهنگی، پاسخگویی به نیازهای نسل جدید 

را مدیریت کنند.
خط مشی های پیش نگر در حوزه های امنیتی و دفاعی ازسوی نهادهایی مانند سپاه پاسداران و وزارت دفاع تدوین می شود. این نهادها 
به طور مرتب استراتژی هایی برای مقابله با تهدیدات نظامی و اقتصادی طراحی کرده و به‌ویژه در پی تقویت ظرفیت های دفاعی و امنیتی 

کشور هستند.
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4. جمع بندی و نتیجه‌گیری

دولت ها تمایل دارند نیروهای قدرتمندی به نظر برسند که متوقف کردن یا تغییر آنها دشوار است. بااین حال، آنها در طول دهه های اخیر 
اصلاحات زیادی انجام داده‌اند، خدمات و وظایف جدید را همراه با توسعه فناوری و اجتماعی اتخاذ و یا واگذار کرده‌ و پارادایم های مختلف 
مدیریت دولتی را به خود گرفته‌اند. بر این اساس، تغییرات با سرعتی بسیار سریع تر از همیشه در حال رخ دادن است و ما با چالش هایی پیچیده و 
جهانی روبه‌رو هستیم که پیش از این هرگز دیده نشده بود. جست‌وجوی راه حل ها، توجه را به روش های کاری جدید مانند چابکی یا آینده نگری 
و روش های حکمرانی جدید معطوف کرده است؛ زیرا اگر دولت ها با چالش های کنونی همگام نباشند و به طور سیستمی شیوه عملکرد خود 

را تغییر ندهند، ارتباط خود را با جهان خارج از دست می‌دهند.
برنامه‌ریزان برای تسهیل مؤثر حکمرانی پیش نگر، باید از مجموعه‌ای از مهارت های تخصصی برخوردار باشند. آنان باید توانایی انجام ارزیابی 
جامع ذی نفعان را داشته و بتوانند گروه های مختلف را در تدوین و اجرای قواعد و قوانین بنیادین مرتبط با شیوه تعامل میان بازیگران همراهی 
کنند. همچنین برنامه‌ریزان باید  فرایندهای حقیقت یابی مشترک و تلاش های برنامه‌ریزی سناریومحور را به گونه‌ای طراحی، سازماندهی و 

مدیریت کنند که به تدوین یک پیشنهاد سیاستی منسجم منتهی شود.
علاوه بر این، توانمندی در ساماندهی و هدایت گفت‌وگوهای حضوری و برخط با گروه های کوچک و تخصصی و نیز تهیه جمع بندی های 
مکتوب روشن و دقیق از توافقات حاصل‌ شده در میان گروه ها و زیرگروه ها، از الزامات اساسی این نقش است. در نهایت، برنامه‌ریزان باید بتوانند 
به صورت شفاف، دقیق و کارآمد با مقامات و تصمیم‌گیران دولتی ارتباط برقرار کرده و به پرسش های احتمالی آنان درباره محتوای پیشنهاد 

ارائه  شده و  فرایند شکل‌گیری آن پاسخ دهند.
تمامی این اقدام ها باید به گونه‌ای انجام گیرد که از بروز هرگونه سوگیری شخصی، نفع و زیان ترجیحات هر یک از مشارکت کنندگان، جلوگیری 
شود. وجود هر نشانه‌ای از جانبداری می تواند مشروعیت  فرایند را مخدوش کرده و دلیلی موجه برای جایگزینی برنامه‌ریز یا تسهیل گر 
ازسوی مشارکت کنندگان تلقی شود. در برخی موارد، تسهیل گر ناگزیر است پیش از آغاز  فرایند اصلی، اقدام های مقدماتی لازم را برای 
مشارکت کنندگانی که پیش تر تجربه‌ای از چنین همکاری های جمعی نداشته‌اند، تدارک ببیند؛ اقدام هایی که می تواند در قالب دوره های 

آموزشی کوتاه مدت یا جلسات مربیگری هدفمند انجام گیرد.
حکمرانی پیش نگر می تواند در سطوح و مقیاس های مختلف تحقق یابد و مهارت های مورد نیاز برای تسهیل حل‌وفصل مسائل مشترک، عموماًً 
قابلیت انتقال از یک مقیاس به مقیاس دیگر را دارند. هرچه سطح آمادگی مشارکت کنندگان بالاتر باشد، احتمال دستیابی به توافق هایی 
آگاهانه، جامع و مورد پذیرش همه طرف ها بیشتر است. در چنین شرایطی، انتظار می‌رود مقامات منتخب و منصوب نیز انگیزه و تمایل بیشتری 

برای پذیرش و اجرای پیشنهادهای برآمده از این  فرایند داشته باشند.
با بررسی ساختار حکمرانی در ایران، برخی چالش ها و نقاط ضعف عمده که مانع از تحقق حکمرانی پیش نگر می شوند، به این شرح شناسایی شده‌اند

 ضعف در حوزه آینده پژوهی و سناریوسازی، تمرکزگرایی در تصمیم‌گیری و مشارکت محدود ذی نفعان، کاستی در نظام مدیریت داده ها، غلبه 
تصمیم‌گیری های مقطعی و تکبُعُدی، پایین‌ بودن سطح تاب‌آوری نهادی و انعطاف پذیری ساختاری و همچنین چالش های مرتبط با پایداری 
زیست محیطی و مدیریت منابع طبیعی، ازجمله مسائل اساسی پیش‌روی نظام حکمرانی کشور است. هرچند طی سال های اخیر تلاش های 
قابل  توجهی در زمینه برنامه‌ریزی و آینده نگری صورت گرفته، اما وجود چالش های عمده‌ای نظیر تحریم های اقتصادی، ضعف های مدیریتی، 

و تحولات اجتماعی و محیط ‌زیستی، اجرای اثربخش این برنامه ها را با دشواری های جدی مواجه کرده است.
در این چارچوب، خط مشی گذاری در ایران، علی‌رغم به کارگیری ادبیات آینده پژوهی و آینده نگاری در بدنه حکمرانی، عمدتاًً به اتخاذ 
سیاست هایی با پیامدهای کوتاه مدت منجر شده است. ازاین‌رو، ضرورت دارد بسترهای نهادی و  فرایندی لازم برای ورود جدی و نظام مند 
آینده نگاری به خط مشی گذاری های بلندمدت فراهم شده؛ به گونه‌ای که به چالش ها و چشم‌اندازهای جهانی نیز به طور مؤثر در  فرایند 
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تصمیم سازی توجه شود. بر این اساس، موارد زیر به عنوان اقدام های مؤثر و پیشنهادی برای مجلس شورای اسلامی ارائه می شود:
 ایجاد کمیته های تخصصی با هدف ایجاد »آزمایشگاه حکمرانی و قانونگذاری هوشمند« و توجه به پیشران های اثرگذار بر 

آینده حکمرانی در مجلس شورای اسلامی
برای ارتقای کیفیت تحلیل ها و تصمیم‌گیری های راهبردی، اقداماتی چون تشکیل کمیته های تخصصی به منظور مطالعه روندهای آتی و 
طراحی سناریوهای متنوع، بهره‌گیری از مشاوران و کارشناسان حوزه های گوناگون و ایجاد مرکزی دائمی برای پویش محیطی و رصد مستمر 
روندها و رویدادهای پیشِِ رو ضروری است. این مرکز با تجزیه و تحلیل داده ها و استفاده از نظرات کارشناسی خبرگان دانشگاهی، اندیشگاهی 
و نمایندگان گروه های مختلف اجتماعی، پیامدهای خط مشی ها را ارزیابی می کند تا بتوان پیش از وقوع رویدادها، تصمیم هایی درست و 

آگاهانه اتخاذ کرد.
تشکیل کمیته های تخصصی آینده‌محور )فناوری، اقتصاد دیجیتال، حکمرانی داده، محیط‌ زیست و ...(، استفاده از تحلیل کلان‌داده، هوش 
مصنوعی و مدل سازی سیاستی، همکاری ساختاریافته با دانشگاه ها، شرکت های دانش بنیان، مراکز آینده پژوهی و تعریف پروژه های پایلوت 

قانونگذاری پیش نگر در کمیسیون های منتخب از الزامات اجرایی این پیشنهاد است.
 پذیرش فناوری های نوین، تحلیل داده ها و شبیه سازی

خط مشی های حمایتی از شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها و توسعه زیرساخت های علمی و پژوهشی نشان‌دهنده تمایل به ایجاد یک 
اقتصاد دانش بنیان و مقاوم در برابر چالش های آینده است. به کارگیری ابزارها و نرم‌افزارهای پیشرفته برای تحلیل داده ها و پیش‌بینی روندها و 
حمایت از تحقیق و توسعه در زمینه فناوری های جدید و نوآورانه با تأکید بر ظرفیت های مرکز نوآوری و خانه خلاق مرکز پژوهش های مجلس 

شورای اسلامی پیشنهاد می شود.
 توسعه و پیاده سازی سناریوهای استراتژیک و ارزیابی آنها با رویکرد آینده نگر و تقویت نهادهای آینده پژوهی

تمرکز بر مسائل و خط مشی‌های بلندمدت و استراتژیک به جای توجه به مشکلات کوتاه مدت، تدوین برنامه های استراتژیک با افق های زمانی 
بلندمدت و ارزیابی منظم آنها، طراحی سیستم های بازخورد برای ارزیابی عملکرد خط مشی ها و برنامه ها و استفاده از نتایج ارزیابی ها برای 

بهبود مستمر خط مشی‌گذاری ها و تصمیمات پیشنهاد می شود.
 تقویت مشارکت عمومی و همکاری با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی

توسعه سیستم های مشارکتی برای جلب نظر و همکاری ذی نفعان مختلف، مانند بخش خصوصی، نهادهای دولتی و جامعه مدنی در جهت 
ارتقای سازوکارهای هم‌آفرینی مشارکتی و اتصال سامانه های گردآوری اطلاعات ملی به صورت شبکه‌ای و در قالب شبکه اطلاعات ملی می تواند 

راهکار اجرایی دستیابی به این هدف باشد.
 برگزاری دوره های مهارت های آینده پژوهی و ارتقای فرهنگ آینده پژوهی

آموزش و فرهنگ سازی در خصوص اهمیت و روش های حکمرانی پیش نگر برای اعضای مجلس و مسئولان و برگزاری دوره های آموزشی و 
کارگاه های تخصصی برای بهبود مهارت ها و دانش های لازم. رسانه ملی باید در زمینه ضرورت و ابعاد گوناگون توسعه آینده نگری و پیش نگری 
در خط مشی گذاری و چشم‌اندازهای بلندمدت جهانی به ترویج و فرهنگ سازی و بالابردن سطح آگاهی جامعه بپردازد که در بحران های جهانی 

این مهم خود را بیش‌ازپیش نشان می‌دهد. 
 تدوین سیستم های ارزیابی و پاسخگویی و بهبود مستمر

می توان تمهیداتی اندیشید که سازمان برنامه و بودجه مکلف شود با مطالعه و تجزیـه و تحلیل روندها، پیشران ها و سناریوهای آینده، هر ساله 
گزارشی از وضعیت آینده را تولید و بـه مجلس شورای اسلامی ارائه دهد. همچنین بندهای لایحه بودجه سالیانه نیز باید مبتنی بر وضعیت 

آینده ارزیابی شده و در گزارش ارائه شود.
 طراحی و کاربست چارچوب پیوست آینده در  فرایند قانونگذاری و نهادینه سازی »پیوست آینده نگری« برای قوانین و 
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طرح ها در  فرایند قانونگذاری مجلس
این پیشنهاد می تواند شامل تقویت تحلیل آینده نگرانه در خط مشی گذاری ها، اصلاح نظام آموزشی برای توسعه تفکر آینده نگر، پیش‌بینی و 
مدیریت بحران ها، تقویت حکمرانی مبتنی بر داده و اطلاعات، استفاده از داده های بزرگ و هوش مصنوعی برای تحلیل و پیش‌بینی روندهای 
مختلف در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی، گسترش همکاری های بین‌المللی و توانمندسازی دولت الکترونیک و توسعه 

تاب‌آوری در برابر تغییرات و در نظر گرفتن پیش‌بینی پیامدهای آینده به منزله پیوست همه لوایح قانونی باشد.
 تدوین و اجرای سند راهبردی »مجلس هوشمند و آینده نگر« با نظام پایش

تدوین سند راهبردی »مجلس هوشمند و آینده نگر« با هدف ارتقای قانونگذاری داده محور، آینده نگر و چابک می تواند کیفیت تصمیم سازی و 
نظارت مجلس را به طور معنادار افزایش دهد. این سند با هوشمندسازی ‌فرایندهای تقنینی و نظارتی، بهره‌گیری از تحلیل داده و فناوری های 

نوین و ایجاد سازوکارهای مشارکت عمومی، مجلس را در مواجهه با مسائل پیچیده توانمند می کند.
تعریف شاخص های عملیاتی پایش هوشمندسازی و حکمرانی پیش نگر پارلمان، طراحی نظام ارزیابی عملکرد قوانین مبتنی بر داده و 
بازخوردهای اجتماعی، ارتقای سرمایه انسانی مجلس از طریق آموزش مهارت های آینده پژوهی و توسعه همکاری های بین‌المللی پارلمانی 
در حوزه حکمرانی هوشمند و آینده نگر از الزامات اجرای این پیشنهاد است. اجرای گام به گام این سند، مجلس شورای اسلامی را به نهادی 

شفاف، پاسخگو و تاب‌آور در برابر تحولات آینده تبدیل می کند.
 تقویت همکاری های بین‌المللی

تقویت همکاری های بین‌المللی از طریق دیپلماسی پارلمانی هدفمند، امکان انتقال تجربه، دسترسی به دانش تقنینی نوین و انطباق 
قانونگذاری با تحولات جهانی را فراهم می کند. تشکیل کارگروه های مشترک با مجالس و نهادهای بین‌المللی در حوزه های راهبردی و استفاده 
از خروجی آنها در  فرایند تقنین، به ارتقای کیفیت قوانین می‌انجامد. این همکاری ها با توسعه آموزش و پژوهش مشترک، ظرفیت آینده نگری 

و تاب‌آوری تصمیم‌گیری مجلس را افزایش می‌دهد.
تدوین شاخص های عملیاتی »پایش هوشمندسازی نظام پارلمانی«

ایجاد »مرکز ملی حکمرانی دیجیتال« ذیل ریاست جمهوری یا مرکز پژوهش های مجلس، تدوین سند جامع حکمرانی دیجیتال و اصلاح 
قوانین ناسازگار با تحول دیجیتال و توسعه زیرساخت های دولت‌ الکترونیک )درگاه ملی خدمات، و سامانه های تبادل اطلاعات بین نهادی( 

پیشنهاد می شود.
مرکز ملی حکمرانی دیجیتال به عنوان یک ابزار یا زیرساخت کلیدی در تحقق حکمرانی پیش نگر عمل می کند. بدون وجود چنین مرکزی، 
پیش‌بینی های دقیق و تصمیم‌گیری استراتژیک در مواجهه با پیچیدگی های دنیای امروز بسیار دشوار می شود. این مرکز کمک می کند که 

دولت علاوه بر واکنش گرا بودن، پیش‌دستانه و آینده نگرانه نیز عمل کند.
 این پیشنهادهای تقنینی، اجرایی و سیاستی، نه تنها نوآورانه و آینده نگر هستند، بلکه با سیاست های کلی نظام، بیانیه گام دوم انقلاب و برنامه 
هفتم پیشرفت انطباق داشته و می توانند به عنوان ابزارهای تحقق حکمرانی پیش نگر در قوه مقننه جمهوری اسلامی ایران استفاده شوند. با 
اجرای این توصیه ها، مجلس شورای اسلامی می تواند به بهبود کیفیت تصمیم‌گیری ها و خط مشی گذاری ها کمک کرده و از توانمندی های 

حکمرانی پیش نگر برای مواجهه با چالش های آینده بهره برداری کند.
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با افزایش پیچیدگ یو تحولات شتابان، ماهیت حکمران ینیز در حال تغییر است و دولت‌ها باید خود را با این تحولات تطبیق دهند. »حکمران ی
پیش‌نگر« کاربرد آینده‌نگار یدر حکمران یاست و شناخت پیشران‌ها یآینده حکمران یرا برا یحکمرانانی ک ضرورت می‌داند. 
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